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TIIVISTELMÄ 

Hirvi, Karoliina & Leppo, Maijaliisa. 2022. Tunteet ja tunnetoimijuus 

väkivaltatyön asiakaskohtaamisissa. Aikuiskasvatustieteen pro gradu -tutkielma. 

Jyväskylän yliopisto.  Kasvatustieteen laitos. 68 sivua. 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli lisätä ja laajentaa ymmärrystä tunteista ja 

tunnetoimijuudesta sekä niiden merkityksestä väkivaltatyön asiakaskohtaamisten 

kontekstissa. Tunteita on tutkittu kyseisellä työelämäkentällä toistaiseksi vasta 

vähän ja tunnetoimijuutta ei vielä lainkaan. Tässä tutkimuksessa selvitettiin, 

millaisia tunteita väkivaltatyöntekijät kokevat ja millaista tunnetoimijuutta heillä 

ilmenee väkivaltatyön asiakaskohtaamisissa sekä millaisen merkityksen työntekijät 

kokevat niillä olevan asiakaskohtaamisten onnistumisen kannalta. Lisäksi 

selvitettiin, millainen yhteys asiakaskohtaamisissa koetuilla tunteilla on 

työntekijöiden raportoimaan tunnetoimijuuden tasoon. 

Tutkimus toteutettiin yhteistyössä Ensi- ja turvakotien liiton kanssa. Aineisto 

kerättiin sähköisellä Webropol-kyselyllä keväällä 2022, ja kyselyyn vastasi 27 

väkivaltatyön avopalveluiden työntekijää. Tutkimus toteutettiin 

triangulaatiotutkimuksena. Avovastauksista koostuva laadullinen aineisto 

analysoitiin aineistolähtöisellä sekä teoriaohjaavalla sisällönanalyysillä. Määrällisen 

kyselyaineiston analyysissa hyödynnettiin lineaarista regressioanalyysia.  

Tulokset osoittivat väkivaltatyön herättävän työntekijöissä runsaasti erilaisia 

tunteita ja tunteilla koettiin olevan myös merkitystä asiakaskohtaamisten 

onnistumisen kannalta. Myönteisiä tunteita koettiin asiakaskohtaamisissa selvästi 

useammin kuin kielteisiä tunteita. Työntekijöillä ilmeni asiakaskohtaamisissa hyvin 

vahvaa tunnetoimijuutta, ja se koettiin myös erittäin merkitykselliseksi 

asiakaskohtaamisten onnistumisen kannalta. Myönteiset ja kielteiset tunteet 

selittivät yhdessä 38 % työntekijöiden tunnetoimijuuden tason vaihtelusta. 

Tutkimus osoitti väkivaltatyön olevan hyvin tunnepitoista työtä, missä erittäin 

keskeisessä roolissa näyttäytyy tunnetoimijuus sen kaikkine osatekijöineen. 

Tutkimuksen perusteella tunnetoimijuus voi myös toimia yhtenä mahdollisena 

asiakaskohtaamisten onnistumista edistävänä tekijänä. 

Avainsanat: väkivaltatyö, asiakaskohtaaminen, tunteet, tunnetoimijuus
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1 JOHDANTO 

Lähisuhdeväkivallasta on tullut sekä yksilöiden että yhteiskunnan 

näkökulmasta suuri ongelma Suomessa. Niin lähisuhdeväkivallan yleisyyden 

(mm. FRA, 2014; October, 2016), ylisukupolvisen luonteen (Nipuli, 2019), 

yksilöille aiheutuvien terveysongelmien (mm. Kaittila, 2017; Marttala, 2011; 

Nipuli, 2019) kuin terveydenhuollollisten kustannusten (Siltala, 2021) 

näkökulmasta voidaan siitä jo puhua kansanterveydellisenä ongelma. On siis 

kiistatonta, että lähisuhdeväkivallan vastainen työ on koko yhteiskunnan 

kannalta ehdottoman tärkeää. Edellytyksiä onnistuneelle työlle ovat niin toimiva 

lainsäädäntö ja auttamisjärjestelmä kuin vankka, asiantuntemukseen perustuva 

eri sektoreiden välinen yhteistyö (Lidman, 2020). Onnistuneen työn edellytyksiä 

tarkasteltaessa on tärkeää kiinnittää huomiota myös kunkin tahon auttamistyön 

luonteeseen sekä auttamistyötä tekeviin työntekijöihin, joihin tämän 

tutkimuksen tarkastelu keskittyy. 

Pitkään on vallinnut yleinen käsitys siitä, etteivät tunteet kuulu 

työpaikoille. Viime vuosina on kuitenkin alettu tunnistaa yhä paremmin myös 

tunteiden keskeinen merkitys työssä (Hökkä ym., 2019). Tunnereaktioiden on 

myös todettu olevan väistämätön osa auttamistyötä (Nissinen, 2008), ja 

väkivaltatyön on osoitettu jo muutamissa tutkimuksissa herättävän 

työntekijöissä monia erilaisia tunteita (mm. Keskinen, 2005; Piippo ym., 2021; 

Virkki ym., 2015). Tunnetoimijuus, joka ottaa huomioon niin yksilön omat 

tunnetaidot kuin tunteisiin ja ilmapiiriin vaikuttamisen työssä, on tunnistettu 

vastikään yhdeksi työelämässä esiintyväksi ilmiöksi (mm. Hökkä ym., 2020a; 

Hökkä ym., 2020b). Tunteet, niiden merkitys sekä tunnepitoisten aiheiden 

parissa toimiminen ovatkin eräitä työntekijöihin sekä väkivaltatyön 

auttamistyön luonteeseen liittyviä osa-alueita, joita ei voida sivuuttaa 

tarkasteltaessa työn onnistumisen edellytyksiä. Tässä tutkimuksessa keskitytään 

näihin edellä mainittuihin osa-alueisiin. 

Aikuiskasvatustieteessä yhtenä keskeisenä tutkimusalueena on työn sekä 

työntekijöiden osaamisen kehittämistutkimus. Lisäksi viime vuosina työelämän 
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tunnetutkimus on noussut merkittäväksi osaksi aikuiskasvatustieteellistä 

tutkimusta. Tämän pro gradu -tutkimuksen tavoitteena on lisätä ja laajentaa 

ymmärrystä väkivaltatyöntekijöiden tunteista ja niiden merkityksestä 

väkivaltatyön asiakastyössä. Lisäksi tavoitteena on kyetä ymmärtämään 

väkivaltatyön asiakastyössä ilmenevää työntekijöiden tunnetoimijuutta sekä sen 

merkitystä yhtenä mahdollisena asiakaskohtaamisten onnistumista edistävänä 

tekijänä. Työelämän tunnetutkimuksen ohella tutkimus tarjoaa tietoa 

väkivaltatyön kehittämiselle. 

Lähisuhdeväkivallasta puhuttaessa saatetaan yleisesti käyttää myös 

termejä parisuhdeväkivalta, perheväkivalta ja seurusteluväkivalta (THL, 2021). 

Työn yhtenäisyyden ja ymmärrettävyyden vuoksi tässä tutkimuksessa käytetään 

termiä lähisuhdeväkivalta, riippumatta alkuperäisen lähteen käyttämästä 

kielestä. Lisäksi pyritään käyttämään uhri termin sijasta mieluummin käsitettä 

kokija aina, kun se vain on mahdollista. Väkivaltatyöntekijät rajautuvat tässä 

tutkimuksessa Ensi- ja turvakotien liiton (ETKL) väkivaltatyön avopalveluiden 

työntekijöihin, jotka auttavat perhe- ja lähisuhdeväkivallan kaikkia osapuolia. 

Asiakaskohtaamisilla tarkoitetaan asiakkaan ja työntekijän välistä 

vuorovaikutusta, asiakkaan tilanteen kokonaisvaltaista hahmottamista sekä 

asiakkaan auttamista. 

1.1 Lähisuhdeväkivalta 

Lähisuhdeväkivalta on yksi väkivallan ilmenemismuodoista. Se on väkivaltaa, 

jota tapahtuu kaikkein läheisimmissä ihmissuhteissa (Lidman, 2015) ja 

lähisuhdeväkivalta eroaa tuntemattoman tekemästä väkivallasta (Nipuli, 2019). 

Kyseessä on hyvin moniulotteinen ilmiö, joka kattaa useita eri väkivallan 

muotoja. Ensi- ja turvakotien liiton esittämän jaottelun mukaan eri väkivallan 

muotoja ovat henkinen, fyysinen, sosiaalinen, taloudellinen ja uskonnollinen 

väkivalta sekä seksuaaliväkivalta, kaltoinkohtelu/laiminlyönti ja vaino (Ensi- ja 

turvakotien liitto a).  Nykytiedon valossa myös digitaalinen väkivalta on 

tunnistettu yhdeksi väkivallan muodoksi. Lisäksi kunniaan liittyvä väkivalta on 
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yksi lähisuhdeväkivallan ilmenemismuodoista, joka erottuu tietyillä 

erityispiirteillään perinteisestä perhe- ja lähisuhdeväkivallasta. (Ruuskanen, 

2020.)  

Lähisuhdeväkivallassa väkivallan eri muodot ovat usein kytköksissä 

toisiinsa monin eri tavoin, ja niitä saattaa myös esiintyä yhtä aikaa rinnakkain 

(Lidman, 2015). Eri väkivallan muotojen yhteen kietoutumisen voidaankin 

nähdä olevan yksi lähisuhdeväkivallan tunnusmerkki ja erityispiirre (Marttala, 

2011). Tyypillistä on myös lähisuhdeväkivallan toistuva ja kehämäinen luonne. 

Lisäksi sillä on taipumus jatkua ja muuttua ajan myötä yhä raaemmaksi, ellei 

siihen haeta apua. (Nipuli, 2019.) Rajuimmassa ilmenemismuodossaan 

parisuhdeväkivalta voi johtaa jopa uhrin kuolemaan (Piispa & October, 2017). 

Lähisuhdeväkivallassa eri osapuolten välillä on tunneside ja kokija on usein 

riippuvainen tekijästä (Nipuli, 2019). Juuri lähisuhdeväkivallan luonteen vuoksi 

koetaan se erityisen kipeäksi sekä häpeää ja syyllisyyttä herättäväksi asiaksi 

(Lidman, 2015). Lähisuhdeväkivalta on erittäin vahingoittavaa, ja Kaittilan (2017) 

mukaan parisuhdeväkivalta haavoittaa ja vaikuttaa kokonaisvaltaisesti 

hyvinvointiin aiheuttaen niin fyysistä kuin psyykkistäkin huonovointisuutta. 

Oireet voivat näyttäytyä esimerkiksi tunne-elämässä, käyttäytymisessä, 

sosiaalisissa suhteissa, persoonallisuudessa ja terveydessä (Marttala, 2011). 

Lähisuhdeväkivallan jättämät välittömät sekä välilliset seuraukset ulottuvat 

myös laajalti eri osapuolten lähipiiriin monissa sukupolvissa (Lidman, 2015). 

Lähisuhdeväkivallalla on väistämättä vaikutusta myös perheen lapsiin. 

Nipulin (2019) mukaan lapset altistuvat lähisuhdeväkivallalle, mikäli jompi 

kumpi tai molemmat vanhemmat ovat väkivaltaisia tai väkivalta kohdistuu 

suoraan lapseen. Tilastokeskuksen vuonna 2019 tietoon tulleista 

lähisuhdeväkivallan uhreista 24,6 prosenttia oli lapsia (October, 2019). Lisäksi 

väkivalta voi heijastua lapsiin välillisesti esimerkiksi vanhempien ja lasten 

välisen suhteen kautta (Levendosky ym., 2003; Levendosky ym., 2011). 

Väkivaltaisissa perheissä elävillä lapsilla on todettu monenlaisia ongelmia, kuten 

ahdistuneisuutta ja traumaperäistä stressihäiriötä sekä väkivaltaista 

käyttäytymistä ja oppimisvaikeuksia (Nipuli, 2019), eli väkivalta vaikuttaa 
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kielteisesti lasten elämään ja kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin. Väkivaltaisella 

käytöksellä on taipumusta siirtyä sukupolvelta toiselle, ja Nipulin (2019) mukaan 

tämä lähisuhdeväkivallan ylisukupolvinen luonne on todistetusti suuri riski 

myös yhteiskunnallisesta näkökulmasta. 

Lähisuhdeväkivalta ei katso ikää, sukupuolta, kulttuuria tai 

sosioekonomista asemaa, vaan se voi koskettaa ketä tahansa. Lähisuhdeväkivalta 

on myös yleisempää kuin moni meistä voisi edes kuvitella. Laajan EU- tasoisen 

tutkimuksen (FRA, 2014) mukaan joka kolmas nainen on joutunut kokemaan 

fyysistä ja/tai seksuaalista väkivaltaa täytettyään 15 vuotta.  Lisäksi Suomessa 

vuonna 2019 viranomaisten tietoon tuli 10 600 pari- ja lähisuhdeväkivaltarikosta 

(October, 2019). Luku on 7 prosenttia suurempi edellisvuoteen eli 2018 tilastoihin 

verrattuna. Huomionarvoista on myös se, etteivät läheskään kaikki perhe- ja 

lähisuhdeväkivaltatapaukset päädy viranomaisten tietoon. Todellinen luku on 

siis vieläkin suurempi. Vuosien 2010–2018 henkirikostilastojen perusteella 

(Lehti, 2020) 60 % henkirikosten naisuhreista olivat kumppaninsa tai entisen 

kumppaninsa surmaamia. Naisten riski tulla surmatuiksi on siis suurin oman 

puolisonsa tai ex-puolisonsa toimesta. Miesten kohdalla vastaava luku oli 

kahdeksan prosenttia. 

Lähisuhdeväkivalta aiheuttaa myös mittavia kustannuksia 

terveydenhuollolle. Siltalan (2021) tuoreen väitöskirjatutkimuksen mukaan 

perheväkivallan uhrin terveydenhuollolliset kustannukset ovat ennen 

väkivallan ilmituloa/tunnistamista keskimäärin 32 % suuremmat ja väkivallan 

tultua ilmi jopa 84 % suuremmat muuhun väestöön verrattuna. Niin 

lähisuhdeväkivallan yleisyyden, sen ylisukupolvisen luonteen, yksilöille 

aiheutuvien terveysongelmien kuin terveydenhuollollisten kustannustenkin 

näkökulmasta lähisuhdeväkivallasta on tullut vakava kansanterveydellinen 

ongelma Suomessa. Näin ollen lähisuhdeväkivallan kaikkien osapuolten 

auttaminen on ensiarvoisen tärkeää niin yksilöiden kuin yhteiskunnankin 

kannalta. 

Lähisuhdeväkivallan viralliset auttamisen väylät voidaan jakaa 

psykososiaaliseen, terveydenhuollolliseen ja juridiseen tahoon (Nyqvist, 2001). 
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Psykososiaalinen taho, johon kuuluu muun muassa turvakodit, kunnan 

sosiaalitoimi ja perheneuvolat, on suurin auttamissektori (Nyqvist, 2001). Ensi- 

ja turvakotien liiton väkivaltatyö on osa psykososiaalista tahoa. Heidän 

väkivaltatyönsä koostuu turvakodeista sekä väkivaltatyön avopalveluista, ja ne 

yhdessä muodostavat väkivaltaerityisen osaamisen palveluiden kokonaisuuden 

(Ojuri & Laitinen, 2015). Tämän tutkimuksen tutkimuskonteksti rajautuu siis 

lähisuhdeväkivallan psykososiaalisen auttamisen väylään. 

1.2 Tunteiden määritelmää 

On olemassa monia eri näkemyksiä siitä, mitä tunteet ovat. Scherer (ks. esim. 

2005; 2009) määrittelee tunteen tapahtumaksi, joka koostuu viidestä keskenään 

vuorovaikutuksessa olevasta eri osatekijästä: kognitiivisesta arviosta, 

toimintavalmiudesta, emotionaalisesta ilmaisusta, fysiologisesta prosessista sekä 

subjektiivisesta tunnekokemuksesta. Hänen mukaansa subjektiivinen 

tunnekokemus kokoaa yhteen kaikki muut neljä edeltävää osatekijää. 

Subjektiivisen tunnekokemuksen vaiheessa yksilön on mahdollista kuvata 

tunnekokemuksiaan tunnesanoin ja metaforin sekä tulla tietoiseksi muista 

tunneprosessinsa osatekijöistä (Scherer, 2009). 

Tunteita voidaan myös tulkita eri lähestymistapojen kautta. Yksi keskeinen 

lähestymistapa on psykologinen traditio, jossa tunteet ymmärretään yksilön 

sisäisinä ja subjektiivisina kokemuksina (mm. Frijda ym., 2000). Psykologisessa 

traditiossa ajatellaan, että yksilön sisäiset tunnekokemukset saattavat myös 

johtaa erilaisiin reaktioihin ja toimintaan (Frijda ym., 2000). Toinen 

lähestymistapa on sosiokulttuurinen traditio, jossa tunteet ymmärretään 

pääasiassa sosiaalisesti rakentuneina kategorioina, eli sosiaalisen kontekstin 

määritteleminä ja sääteleminä (mm. Zembylas, 2007). Sosiokulttuurisessa 

traditiossa siis ajatellaan, että yksilön tunnekokemuksia sekä niiden ilmaisua 

määrittelee ja säätelee vahvasti se, mikä on sosiaalisen kontekstin puitteissa 

sallittua ja toivottavaa. 
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Eri lähestymistavat eivät kuitenkaan välttämättä sulje toisiaan pois 

(Heikkilä, 2006), vaan niiden voidaan myös nähdä täydentävän toisiaan, kuten 

integratiivisessa lähestymistavassa (mm. Butler & Gross, 2009). Integratiivinen 

lähestymistapa (Zembylas, 2007) yhdistää psykologisen ja sosiokulttuurisen 

tradition eli siinä tunteet ymmärretään sekä yksilön subjektiivisina kokemuksina 

että sosiaalisesti rakentuneina kategorioina. Tunteiden sosiaalisen ja 

prosessimaisen luonteen nähdään olevan merkittävä ja väistämätön osa 

yksilöiden sisäisiä tunnekokemuksia (ks. myös Butler & Gross, 2009). Tässä 

tutkimuksessa keskitytään tunteiden osatekijöistä subjektiiviseen 

tunnekokemukseen, ja tunnekokemuksia tarkastellaan integratiivisen 

lähestymistavan näkökulmasta. Tunteet ymmärretään väkivaltatyöntekijöiden 

sisäisinä tunnekokemuksina, joiden kokemista ja ilmaisua väkivaltatyön 

asiakaskohtaamistilanne sosiaalisena kontekstina säätelee. 

Myös tunteiden nimeämisestä ja jaottelusta on olemassa erilaisia 

jäsennyksiä (mm. Ekman, 1992; Goleman, 2003; Rantanen, 2011; Watson & 

Tellegen, 1985). Tunteita voidaan luokitella joko perustunteiden (mm. Ekman, 

1992) tai tunneulottuvuuksien näkökulmasta (mm. Watson & Tellegen, 1985). 

Tässä tutkimuksessa kiinnitytään Watsonin ja Tellegenin (1985) kehittämään 

tunneulottuvuusmalliin (ks. Kuvio 1), ja empiirinen aineisto kerätään heidän 

malliinsa pohjautuvalla I-PANAS-SF-mittarilla. Tunneulottuvuusmallissa 

tunteet jaotellaan kahteen ulottuvuuteen: myönteinen tunnetila (myönteinen 

virittyneisyys) ja kielteinen tunnetila (kielteinen virittyneisyys). Nämä 

ulottuvuudet nähdään jatkumoina, joissa toinen puoli kuvaa korkeaa 

myönteisen tai kielteisen tunnetilan tasoa ja toinen puoli näiden tunnetilojen 

matalaa tasoa (Watson & Tellegen, 1985). 

Watsonin ja Tellegenin (1985) mukaan myönteisen tunnetilan ajatellaan 

kertovan yksilön aktiivisuuden ja innokkuuden tasosta. Korkean myönteisen 

virittyneisyyden tilaa kuvaavat muun muassa keskittyneisyyden ja 

energisyyden tunteet, kun taas matalaa myönteisen virittyneisyyden tilaa 

raukeuden ja uupumuksen tunteet (Watson & Tellegen, 1985). Kielteisen 

tunnetilan ajatellaan sen sijaan kertovan yksilön epämiellyttävien tunnetilojen, 
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kuten ahdistuksen ja vihan tasosta. Kielteisen virittyneisyyden ollessa korkeaa 

yksilö kokee esimerkiksi hermostuksen ja pelon tunteita, kun taas matalan 

kielteisen virittyneisyyden tilaa kuvaavat tyyneyden ja seesteisyyden tunteet. 

(Watson ym., 1988.) Selkeästi myönteisiin ja kielteisiin tunnetiloihin jaoteltavissa 

olevien tunteiden lisäksi on havaittu olevan myös monia sellaisia tunnetiloja, 

joita ei voida suoraan luokitella joko myönteisiksi tai kielteisiksi, kuten 

hämmästys ja yllättyneisyys (Watson & Tellegen, 1985). 

Watsonin ja Tellegenin (1985) mukaan tunneulottuvuusmallin myönteiset 

ja kielteiset tunnetilat ovat itsenäisiä ja toisistaan riippumattomia ulottuvuuksia.  

Ulottuvuuksien on todettu olevan erillisiä myös kulttuurista ja kielestä 

riippumatta. Näin ollen mallin ulottuvuudet eivät ole toistensa vastakohtia, 

eivätkä ne poissulje toinen toisiaan. (Watson & Tellegen, 1985.) Tämän 

perusteella voidaan siis ajatella, että tunneulottuvuusmallin myönteisiä ja 

kielteisiä tunteita on mahdollista kokea myös samanaikaisesti. Tässä 

tutkimuksessa väkivaltayöntekijöiden asiakaskohtaamisissa heränneitä tunteita 

tarkastellaan jaoteltuna myönteisiin ja kielteisiin tunteisiin.  
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Kuvio 1. Kaksiulotteinen tunneulottuvuusmalli (mukaillen Watson & Tellegen, 1985). 

1.3 Tunnekokemukset väkivaltatyössä 

Väkivaltatyön kentällä on tehty toistaiseksi vasta varsin vähän työntekijöiden 

tunteita käsittelevää tutkimusta (mm. Keskinen, 2005; Leinonen, 2019; Piippo 

ym., 2021; Virkki ym., 2015). Tähän mennessä tehdyt tutkimukset ovat 

tarkastelleet väkivaltatyössä heränneitä tunteita muun muassa väkivaltaa 

kokeneita kohtaavien sosiaalityöntekijöiden kokemana (Piippo ym., 2021), osana 

väkivallan kokijoita koskevaa interventiotutkimusta (Virkki ym., 2015) sekä 

osana perheneuvolatyöntekijöiden väkivaltatyötä (Keskinen, 2005). Näiden 

lisäksi Leinonen (2019) on tarkastellut Pro gradu –tutkimuksessaan sosiaali- ja 

terveysalan ammattilaisten sekä poliisien tunteita väkivaltatyössä. 

Piipon ja kollegoiden (2021) tutkimuksessa haastateltiin eri kentillä 

työskenteleviä sosiaalityöntekijöitä, jotka kohtasivat työssään väkivaltaa 
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kokeneita asiakkaita. Heidän tutkimuksessaan ilmeni, että yhteistyöhaluttomat 

asiakkaat herättivät työntekijöissä joskus vihaa ja turhautumista. Lisäksi 

yhteistyöhaluttomuus sai työntekijät kieltämään väkivallan olemassaolon sekä 

kokemaan vähemmän tarvetta puuttua tilanteeseen. Leinosen (2019) pro gradu -

tutkimuksessa puolestaan todettiin turhautumista työntekijöissä herättävän se, 

kun asiakas palasi asiakkaaksi toistamiseen väkivallan kokijana. Piipon ym. 

(2021) tutkimuksen mukaan avuttomuutta ja voimattomuutta sosiaalityöntekijät 

kokivat erityisesti silloin, kun asiakas toimi vastoin työntekijän odotuksia, 

esimerkiksi jäi väkivaltaiseen suhteeseen. Leinosen (2019) mukaan 

avuttomuuden tunnetta työntekijöissä herätti se, kun he eivät väkivaltaa 

kohdatessaan tienneet, miten olisivat voineet auttaa asiakasta. Saman tilanteen 

seurauksena työntekijät olivat kertoneet kokeneensa myös toivottomuuden 

tunnetta (Leinonen, 2019). 

Piipon ym. (2021) tutkimuksessa ilmeni, että apua pyytävät asiakkaat 

herättivät työntekijöissä puolestaan pelkoa ja huolta liittyen sekä omaan että 

asiakkaan turvallisuuteen. Pelkoa työntekijöissä herätti myös se, että 

interventiosta koituisi asiakkaalle harmia, kuten kipeiden muistojen aiheuttamaa 

uudelleentraumatisoitumista (Piippo ym., 2021). Myös Virkki ja kollegat (2015) 

toivat tutkimuksessaan esiin, että mahdollisuus asiakkaan 

uudelleentraumatisoitumiseen herätti työntekijöissä pelkoa, mikä saattoi 

pahimmillaan hidastaa asiakkaiden auttamista. 

Väkivaltatyötä tekeviä perheneuvolatyöntekijöitä koskevassa 

tutkimuksessa todettiin työntekijöiden kokevan vihaa, huolta ja avuttomuutta 

väkivallan kanssa työskennellessään (Keskinen, 2005). Nissisen (2008) mukaan 

erityisen voimakkaita tunteita työntekijöissä herättääkin tilanteet, joissa autetaan 

turvattomuudelle ja haavoittuvuudelle alttiita lapsia. Myös Leinosen (2019) pro 

gradu -tutkimuksessa ilmeni, että erityisesti lapsiin kohdistuva 

lähisuhdeväkivalta herätti työntekijöissä paljon tunteita, kuten vihaa ja kiukkua.  

Edellä kuvattujen lukuisten kielteisten tunteiden lisäksi nousi Leinosen 

(2019) pro gradu -tutkimuksessa esiin myös muutamia myönteisiä tunteita. Iloa 

ja tyytyväisyyttä työntekijät kokivat silloin, jos he onnistuivat auttamaan 
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asiakasta selviämään väkivallasta, jolloin oma työ tuntui palkitsevalta. 

Innostuksen tunnetta työntekijöissä taas herätti se, jos kokija oli valmis ottamaan 

apua vastaan ja lähti mukaan työskentelyyn. (Leinonen, 2019.) Lisäksi työntekijät 

kertoivat kokeneensa työssään onnistumista kyetessään työskentelemään 

yhdessä asiakkaan kanssa yhteisen päämäärän saavuttamiseksi (Leinonen, 2019). 

Kaiken kaikkiaan aiemmissa väkivaltatyöntekijöiden tunteita tarkastelevissa 

tutkimuksissa korostui siis väkivaltatyön herättämät kielteiset tunteet, kun taas 

myönteisiä tunteita nousi tutkimuksissa esiin vähemmän. 

Vaikka väkivaltatyöntekijöiden tunnekokemuksia on tarkasteltu tähän 

mennessä jo muutamissa tutkimuksissa, on väkivaltatyön kentällä tehty 

tunnetutkimus ollut toistaiseksi vielä hyvin vähäistä, eikä tunteita ole tutkittu 

kyseisellä kentällä I-PANAS-SF-mittarilla vielä lainkaan. Myös tutkimus 

työntekijöiden tunteiden merkityksestä väkivaltatyön asiakaskohtaamisten 

onnistumiseen on puuttunut toistaiseksi vielä täysin. Tässä tutkimuksessa on 

tarkoituksena lisätä ja laajentaa ymmärrystä tunteista väkivaltatyössä. 

Tutkimuksessa selvitetään, millaisia tunteita työntekijät ovat kokeneet 

väkivaltatyön asiakaskohtaamisissa sekä millaisen merkityksen he kokevat niillä 

olevan asiakaskohtaamisten onnistumiseen. 

1.4 Tunnetoimijuuden määritelmää 

Tunnetoimijuus on noussut vuosien varrella esiin erinäisissä tutkimuksissa 

kuhunkin asiayhteyteen sopivin määritelmin (mm. Mykkänen, 2010; Virkki, 

2004; Weenink & Spaargaren, 2016), mutta sen vakiintuneempi määritelmä on 

kuitenkin pitkään puuttunut. Aikuiskasvatustieteellisen työelämätutkimuksen 

kentällä on alettu viime vuosien aikana tarkastella tunnetoimijuuden merkitystä 

yhä tarkemmin (mm. Hökkä ym., 2020a; Hökkä, 2020b). Aiheeseen liittyvän 

tarkastelun pohjalta on Hökkä kollegoineen (2020b) esittänyt tunnetoimijuuden 

olevan laaja-alainen ja dynaaminen ilmiö, jonka he määrittelevät 

seuraavasti: ”Tunnetoimijuus on tunteiden (omien ja muiden) tiedostamista, 

ymmärtämistä ja huomioonottamista sekä tunteisiin vaikuttamista organisaation 
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käytänteissä, toiminnassa ja vuorovaikutuksessa.” (Hökkä ym., 2020b, s. 73). 

Tunnetoimijuuden nähdään olevan opittavissa ja vahvistettavissa oleva yksilön 

kompetenssi sekä toimintaa ja tunteisiin vaikuttamista työssä. Tässä 

tutkimuksessa keskitytään Hökän ym. (2020b) määrittelemään 

tunnetoimijuuteen. 

Hökän ym. (2020b) mukaan toimijuus ymmärretään tunnetoimijuudessa 

subjektikeskeisen sosiokulttuurisen lähestymistavan mukaisesti korostaen 

toimijuutta erityisesti työn ja työkäytänteiden kehittämiseen tai ammatillisen 

identiteetin neuvotteluun liittyvänä toimintana ja vaikuttamisena. Toimijuuden 

nähdään siis olevan osa käytännön työelämää, jota erilaiset sosiaaliset, 

kulttuuriset ja tilanteiset tekijät resursoivat ja rajoittavat (Hökkä ym., 2020b). 

Tunteet sen sijaan ymmärretään tunnetoimijuudessa integratiivisen 

lähestymistavan mukaisesti korostaen sosiokulttuurista lähestymistapaa, mutta 

ottaen huomioon myös yksilön sisäiset subjektiiviset tunnekokemukset 

(psykologinen tutkimustraditio). Tunteet nähdään voimina, jotka aktivoivat 

toimintaan sekä ilmenevät ja vaikuttavat ihmisten välisessä vuorovaikutuksessa. 

(Hökkä ym., 2020b.) Tunnetoimijuudessa korostetaan lisäksi tunnetaitojen 

merkitystä, joilla tarkoitetaan tässä yhteydessä omien ja toisten tunteiden 

tiedostamista, ymmärtämistä ja huomioonottamista (Hökkä ym., 2020b). 

Tunnetaitoja on mahdollista oppia ja vahvistaa läpi koko elämän (Goleman, 

2000). 

Tunnetoimijuudessa korostetaan myös aitojen tunteiden tiedostamista ja 

huomiointia työn voimavarana, johon liittyy myönteisten tunteiden 

vahvistaminen sekä kielteisten tunteiden käsittely (Hökkä ym., 2020b). 

Tavoitteena on siis herätellä positiivisia ja innostusta lisääviä tunteita sekä ottaa 

hankalia ja vaikeita tunteita herättävät tilanteet aktiivisesti käsittelyyn. Hökän 

ym. (2020b) mukaan tunnetoimijuudessa ei kuitenkaan tavoitella 

pakkopositiivisuutta eikä tunteiden esittämistä. Tarkoituksena ei myöskään ole 

jättää hankalia asioita käsittelemättä, vaan ajatuksena on, että tunnetoimijuuden 

avulla myös niihin voidaan tarttua rakentavasti. 
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Aikaisempi tunnetoimijuuden tutkimus on keskittynyt pääasiassa 

työyhteisö- ja organisaatiotasoiseen tunnetutkimukseen (mm. Hökkä ym., 2020a; 

Ikävalko ym., 2020b; Paloniemi ym., 2020). Tässä tutkimuksessa 

tunnetoimijuuden ilmiötä tarkastellaan väkivaltatyön kontekstissa. 

Taustateoriana toimii Hökän ja kumppaneiden (2020b) määrittelemä 

tunnetoimijuus, mutta tämän tutkimuksen kontekstissa tunnetoimijuuden 

vuorovaikutuksellisen aspektin nähdään olevan työntekijän ja asiakkaan välillä, 

eikä niinkään työntekijän ja työyhteisön. Tunnetoimijuuden ymmärretään tässä 

tutkimuksessa olevan niin omien (väkivaltatyöntekijöiden) kuin asiakkaan 

tunteiden tiedostamista, ymmärtämistä ja huomioonottamista 

asiakaskohtaamisissa sekä omiin ja asiakkaan tunteisiin ja asiakaskohtaamisen 

ilmapiiriin vaikuttamista.  (ks. Kuvio 2.) Omiin tunteisiin vaikuttamisella 

tarkoitetaan omien asiakaskohtaamisissa heränneiden tunteiden säätelyä sekä 

käsittelyä. Asiakkaan tunteisiin vaikuttamisella puolestaan tarkoitetaan 

asiakkaan myönteisten tunteiden vahvistamista sekä asiakkaan tukemista hänen 

kielteisten tunteidensa kanssa. Asiakaskohtaamisen ilmapiiriin vaikuttaminen 

käsittää lämpimän tunnelman luomisen sekä luottamuksellisen ilmapiirin 

rakentamisen. 

 

Kuvio 2. Tunnetoimijuus väkivaltatyön asiakaskohtaamisissa (mukaillen Hökkä ym., 

2020b). 
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1.5 Tunnetoimijuus väkivaltatyössä 

Ihmissuhdetyötä tekevät työntekijät kohtaavat usein asiakkaita, jotka ovat 

käyneet läpi haastavia elämäntilanteita. Tällaisten asiakkaiden kanssa 

työskentelevien ammattilaisten on erityisen tärkeää ymmärtää tunteiden 

merkitys ihmisten elämässä (Howe, 2008). Myös väkivaltatyön 

asiakaskohtaamiset ovat ihmissuhdetyötä. Väkivaltatyöntekijöiden 

työskennellessä tunnepitoisten asioiden parissa, on heidän tärkeää kyetä 

välittämään asiakkaille empatiaa sekä auttamaan heitä reflektoimaan tunteitaan 

(Siltala ym., 2021). Sen lisäksi, että väkivaltatyöntekijöiden on keskeistä 

huomioida työssään asiakkaiden tunteet, on työntekijöiden tärkeää pystyä 

tuntemaan ja reflektoimaan myös omia tunteitaan (Siltala ym., 2021). Tärkeää on 

lisäksi se, että auttaja kykenee pitämään autettavan tunteet erillään omistaan 

(Nissinen, 2008). Jotta väkivaltatyön asiakkaita kyetään auttamaan parhaalla 

mahdollisella tavalla, ottaen huomioon muun muassa edellä kuvatut tärkeät 

auttamistyön edellyttävät seikat, on syytä pohtia, millaiset tekijät voisivat 

edesauttaa asiakaskohtaamisten onnistumisia. 

Tunnetoimijuutta ja sen merkitystä väkivaltatyön asiakaskohtaamisten 

onnistumiseen ei ole tutkittu väkivaltatyön kentällä tähän mennessä vielä 

lainkaan. Aiemmista tutkimuksista kuitenkin tiedetään tunnetoimijuuden 

olevan yhteydessä muun muassa työpaikan tunneilmastoon (Ikävalko ym., 

2020a) sekä työn imuun (Ikävalko ym., 2020b). Lisäksi Paloniemen ja kollegoiden 

(2020) mukaan tunnetoimijuutta on myös mahdollista vahvistaa 

tunneintervention avulla, ja vahvistuneen tunnetoimijuuden on todettu 

heijastuvan työpaikan ilmapiiriin. Tämä on ilmennyt erityisesti 

vuorovaikutustilanteessa lisääntyneenä tunneilmaisuna tai tunteita käsittelevien 

työkalujen käyttönä. 

Tunnepitoiseen työhön liittyvissä tärkeiksi esitetyissä huomioissa on myös 

havaittavissa joitakin tunnetoimijuuteen ja sen eri osatekijöihin viittavia seikkoja, 

kuten asiakkaan auttamista hänen tunteidensa kanssa sekä työntekijän omien 

tunteiden reflektointia. Kuten aiemmin todettiin, ei tunnetoimijuutta ilmiönä ole 

kuitenkaan tutkittu väkivaltatyön kentällä tähän mennessä vielä lainkaan. 



17 
 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena onkin selvittää, millaista tunnetoimijuutta 

väkivaltatyöntekijöillä ilmenee asiakaskohtaamisissa. Sen lisäksi, että 

tunnetoimijuuden ilmiön tarkastelua laajennetaan tässä tutkimuksessa uuteen 

työelämäkontekstiin, selvitetään myös sen merkitystä väkivaltatyön 

asiakaskohtaamisten onnistumiseen. Tutkimuksessa on siis tarkoituksena 

tarkastella sitä, voisiko tunnetoimijuus toimia myös yhtenä väkivaltatyön 

asiakaskohtaamisten onnistumisia edesauttavana tekijänä. 

Tutkimus tunteiden yhteydestä tunnetoimijuuden ilmenemiseen on 

toistaiseksi puuttunut täysin. Tämän tutkimuksen tarkoituksena on myös lisätä 

ja laajentaa ymmärrystä siitä, millaiset tekijät työntekijöiden tunnetoimijuuden 

ilmenemistä voisivat mahdollisesti selittää. Koska väkivaltatyön on todettu 

herättävän työntekijöissä monenlaisia tunteita, selvitetään tämän tutkimuksen 

viimeisimpänä tutkimuskysymyksenä sitä, millainen yhteys väkivaltatyön 

asiakaskohtaamisissa koetuilla myönteisillä ja kielteisillä tunteilla on 

työntekijöiden raportoimaan tunnetoimijuuden tasoon. 

1.6 Tutkimuksen tehtävä ja tutkimuskysymykset  

Tämän tutkimuksen tavoitteena on tuottaa uutta tietoa tunteista sekä 

tunnetoimijuudesta väkivaltatyön asiakaskohtaamisten kontekstissa. 

Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää, millaisia tunteita väkivaltatyöntekijät 

kokevat sekä millaista tunnetoimijuutta heillä ilmenee asiakaskohtaamisissa. 

Lisäksi tarkastellaan sitä, millaisen merkityksen väkivaltatyöntekijät kokevat 

tunteilla ja tunnetoimijuudella olevan asiakaskohtaamisten onnistumisen 

kannalta. Viimeisimpänä tarkastellaan sitä, millainen yhteys työntekijöiden 

kokemilla myönteisillä ja kielteisillä tunteilla on heidän raportoimaan 

tunnetoimijuuden tasoon. Asiakaskohtaamisen onnistumisella tarkoitetaan tässä 

tutkimuksessa asiakkaan ja työntekijän välistä sujuvaa vuorovaikutusta, 

asiakkaan tilanteen kokonaisvaltaista hahmottamista objektiivisesti sekä 

asiakkaan auttamista hänen tilanteeseensa nähden parhaalla mahdollisella 

tavalla. 
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Tutkimuskysymykset ovat: 

 

1. Millaisia tunteita väkivaltatyöntekijät kokevat asiakaskohtaamisissa ja 

millaisen merkityksen he kokevat niillä olevan asiakaskohtaamisten 

onnistumisen kannalta? 

2. Millaista tunnetoimijuutta väkivaltatyöntekijöillä ilmenee 

asiakaskohtaamisissa ja millaisen merkityksen he kokevat sillä olevan 

asiakaskohtaamisten onnistumisen kannalta? 

3. Millainen yhteys asiakaskohtaamisissa koetuilla tunteilla on 

työntekijöiden raportoimaan tunnetoimijuuden tasoon? 
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2 TUTKIMUSMENETELMÄT 

2.1 Tutkimuskonteksti 

Tutkimus toteutettiin yhteistyössä Ensi- ja turvakotien liiton kanssa. Ensi- ja 

turvakotien liitto on valtakunnallinen lapsi- ja perhejärjestö, joka auttaa 

turvattomissa ja haastavissa oloissa eläviä perheitä ja lapsia. Yhtenä heidän 

tehtävänään on ennaltaehkäistä perhe- ja lähisuhdeväkivaltaa sekä auttaa 

väkivallan kaikkia osapuolia. Ensi- ja turvakotien liitto sekä niiden 30 

jäsenyhdistystä ylläpitävät 19 turvakotia sekä väkivallan avopalveluita eri 

puolilla Suomea, joissa autetaan vuosittain yli 6000 ihmistä (Ensi- ja turvakotien 

liitto b; Ensi- ja turvakotien liitto c). 

Tutkimuksen kohderyhmänä olivat Ensi- ja turvakotien liiton 

väkivaltatyön avopalveluiden työntekijät. Avopalveluiden väkivaltatyöntekijät 

auttavat perhe- ja lähisuhdeväkivallan eri osapuolia, eli kokijoita, tekijöitä sekä 

väkivallalle altistuneita lapsia. Avopalveluista voi saada apua ja tukea 

turvakodissa olon jälkeen tai jos on kokenut väkivaltaa, mutta ei kuitenkaan 

tarvitse turvakotia. Tuki voi olla tarvittaessa pitkäaikaistakin. Erilaisia tuen 

muotoja ovat esimerkiksi puhelinneuvonta, keskusteluapu väkivaltatyön 

ammattilaisen kanssa ajanvarauksella, ohjattu vertaisryhmätoiminta tai tuettu 

asuminen. (Ensi- ja turvakotien liitto c.) 

Tämän tutkimuksen yhteistyö sai alkunsa tutkijoiden ehdotuksesta 

toteuttaa tunnetutkimusta väkivaltatyön asiakaskohtaamisten kontekstissa sekä 

tuottaa uutta tietoa väkivaltatyön asiakastyön kehittämisen tueksi. Ensi- ja 

turvakotien liitto kiinnostui ehdotuksesta tutkimusyhteistyöhön, sillä he 

katsoivat tunnetutkimuksen tarpeelliseksi organisaatiossaan. Lisäksi kyseessä on 

hyvin vähän tutkittu aihe väkivaltatyön kontekstissa, joten sillä on myös vahva 

uutuusarvo. 

 



20 
 

2.2 Tutkimusaineiston keruu ja osallistujat 

Tutkimus toteutettiin triangulaatiotutkimuksena eli tutkimuksessa yhdistettiin 

useita menetelmiä (Tuomi & Sarajärvi, 2018). Tutkimusaineisto kerättiin 

sähköisellä Webropol-kyselyllä (ks. Liite 1). Survey- eli kyselytutkimus valikoitui 

aineistonkeruun menetelmäksi, koska tutkimuksessa haluttiin kartoittaa liiton 

henkilöstön kokemuksia tutkittavista ilmiöistä laajasti määrällisen sekä 

laadullisen tarkastelun avulla.  Tähtisen ym. (2020) mukaan kyselytutkimus 

onkin hyvä valinta silloin, kun halutaan saada selville tutkittavien kokemuksia, 

ja lisäksi se mahdollistaa suurien aineistojen keräämisen samanaikaisesti. 

Keskeinen lähtökohta kyselytutkimuksen valikoitumiselle oli lisäksi se, että 

menetelmä mahdollisti sekä määrällisen että laadullisen aineiston keräämisen 

samanaikaisesti käytettävissä olevien resurssien puitteissa (Tähtinen ym., 2020). 

Tutkimuksessa käytetty kyselylomake (Liite 1) rakennettiin tämän 

tutkimuksen aineistonkeruuta varten, ja siinä kysyttiin vastaajien taustatietoja 

sekä selvitettiin väkivaltatyöntekijöiden asiakaskohtaamisissa kokemia tunteita 

ja tunnetoimijuuden tasoa sekä tunteiden ja tunnetoimijuuden merkitystä 

asiakaskohtaamisten onnistumiseen. Lisäksi kyselylomakkeella selvitettiin 

väkivaltatyöntekijöiden työn imun tasoa Schaufelin ja Bakkerin (2004) 

kehittämällä Työn imun mittarilla (UWES), mutta kyseinen aihe rajautui tämän 

tutkimuksen ulkopuolelle. 

Työssä koettuja tunteita selvitettiin määrällisesti siitä näkökulmasta, 

kuinka usein väkivaltatyöntekijät arvioivat kokeneensa asiakaskohtaamisissa 

myönteisiä ja kielteisiä tunteita. Mittarina käytettiin I-PANAS-SF-mittarin 

suomennettua ja lyhennettyä versiota. Alkuperäinen PANAS-mittari on 

Watsonin ja Tellegenin (1985) kehittämä, heidän tunneulottuvuusmalliinsa 

pohjautuva kansainvälisesti käytetty mittari, josta Thompson (2007) on 

kehittänyt tässä tutkimuksessa käytetyn lyhennetyn version (I-PANAS-SF). 

Mittari sisältää 10 väittämää, joista viisi mittaa myönteisiä (innostunut, 

aktiivinen, päättäväinen, tarkkaavainen ja valpas) ja viisi kielteisiä tunteita 

(hermostunut, järkyttynyt, pelokas, vihamielinen ja häpeissään) (Thompson, 

2007). Vastaajat arvioivat kunkin tunneväittämän kohdalla, miltä heistä 
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normaalisti tuntuu asiakaskohtaamisissa vastausvaihtoehdoin 1 (=Harvoin/ei 

koskaan) – 5 (=Usein/jatkuvasti). Laadullisesti työssä koettuja tunteita 

tarkasteltiin siitä näkökulmasta, millaisia tunteita väkivaltatyöntekijät kertoivat 

kokeneensa asiakaskohtaamisissa. Laadullinen aineisto kerättiin 

avokysymyksellä ”Millaisia tunteita sinulle on herännyt asiakaskohtaamisissa?”. 

Lisäksi tunteiden merkitystä asiakaskohtaamisten onnistumisen kannalta 

tarkasteltiin yhdellä kolmiluokkaisella avokysymyksellä: ”Koetko jotkin 

asiakaskohtaamisissa heränneet tunteesi erityisen a) hyödyllisinä, b) hankalina 

ja c) kuormittavina asiakaskohtaamisten onnistumisen kannalta? Millaiset?”. 

Tunnetoimijuuden tarkastelussa hyödynnettiin tunnetoimijuuden mittaria 

(Hökkä ym., 2020b). Alkuperäisen mittarin väittämät muokattiin sopimaan 

paremmin väkivaltatyön asiakaskohtaamisten kontekstiin, pyrkien kuitenkin 

säilyttämään mahdollisimman hyvin alkuperäisen mittarin rakenteen. 

Tunnetoimijuuden mittari sisältää 10 väittämää, joista neljä ensimmäistä 

mittaavat omien ja asiakkaan tunteiden tiedostamista, ymmärtämistä ja 

huomioonottamista (tunnetaitojen ulottuvuus). Loput kuusi väittämää mittaavat 

omiin ja asiakkaan tunteisiin sekä asiakaskohtaamisen ilmapiiriin vaikuttamisen 

ulottuvuutta. Näistä käytetään jatkossa käsitteitä tunnetaidot sekä tunteisiin ja 

ilmapiiriin vaikuttaminen. Vastaajat arvioivat kunkin väittämän paikkaansa 

pitävyyttä omalla kohdallaan 5-portaisella Likert-asteikolla 1 (=Täysin eri mieltä) 

– 5 (=Täysin samaa mieltä). Lisäksi tunnetoimijuutta koskevia kokemuksia 

kerättiin kahdella avokysymyksellä: ”Kuvaile vapaasti jokin 

asiakaskohtaaminen, joka on herättänyt sinussa erilaisia tunteita. Kerro myös, 

miten olet toiminut kyseisessä tilanteessa?” ja ”Kuvaile vapaasti jokin 

asiakaskohtaaminen, jossa olet havainnut asiakkaalla erilaisia tunteita. Kerro 

myös, miten olet reagoinut tilanteeseen ja miten olet toiminut tilanteessa?”. 

Tunnetoimijuuden merkitystä asiakaskohtaamisten onnistumisen kannalta 

tarkasteltiin tätä tutkimusta varten luodulla mittarilla, joka kehitettiin käytetyn 

tunnetoimijuuden mittarin pohjalta. Mittari sisältää 10 väittämää, joissa 

tunnetoimijuuden mittarin väittämien merkityksellisyyttä arvioidaan 

asiakaskohtaamisten onnistumisen kannalta. Kutakin väittämää mitataan 5-
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portaisella Likert-asteikolla 1 (=En lainkaan merkityksellisenä) - 5 (=Erittäin 

merkityksellisenä). Ennen varsinaista aineistonkeruuta kyselylomake 

esitestattiin tutkielmaseminaarimme ohjausryhmässä sekä Ensi- ja turvakotien 

liiton yhteyshenkilöiden toimesta. 

Tutkimusaineisto kerättiin vuonna 2022 helmi-maaliskuun aikana. 

Osallistumiskutsu lähettiin kaikille 60:lle Ensi- ja turvakotien liiton väkivaltatyön 

avopalveluiden työntekijälle. Heistä yhteensä 27 vastasi kyselyyn, joten kyselyn 

vastausprosentiksi muodostui 45. Määrällistä aineistoa olivat tuottamassa kaikki 

osallistujat (N=27), sillä nämä kysymykset oli kyselyssä merkitty pakollisiksi. 

Avokysymyksiin vastaaminen oli vapaaehtoista ja vastaajien määrä vaihteli 

13:sta 24 henkilöön. Myös vastausten pituuden vaihtelivat muutamista sanoista 

pienimuotoisiin tarinoihin, pisimpien vastausten ollessa lähes puolen sivun 

mittaisia. Kokonaisuudessaan kyselylomakkeen avovastauksista syntyi 

yhdeksän sivua tekstiaineistoa (Fontti: Arial 12, riviväli: 1). 

Tutkimukseen osallistuneista enemmistö oli naisia (n=23, 85 %). 

Ikäjakauma oli varsin tasainen, sillä kaikkiin kolmeen ikäluokkaan tuli noin 

kolmannes vastaajista. Koulutustaustaltaan suurimman ryhmän muodostivat 

keskiasteen koulutuksen käyneet henkilöt (n=17, 63 %). Suurin osa vastanneista 

väkivaltatyöntekijöistä työskenteli joko tekijöiden ja kokijoiden (n=9, 33 %) tai 

kaikkien eri asiakasryhmien kanssa (n=9, 33 %). Työnimikkeet vaihtelivat laajalti 

vastaajien kesken. Eniten vastaajissa oli väkivaltatyöntekijöitä sekä 

väkivaltatyön asiantuntijoita. Muita työnimikkeitä oli muun muassa 

sosiaaliohjaaja, psykologi sekä projektityöntekijä. Väkivaltatyön asiakastyössä 

työkokemusta oli pisimmillään vastaajille kertynyt 34 vuotta, vähimmillään alle 

vuosi (ka=7,4 kh=8,6). Enemmistö (noin 60 %) vastaajista oli työskennellyt alle 

viisi vuotta nykyisessä työtehtävässään.  (ks. Taulukko 1.) 
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Taulukko 1. Tutkimukseen osallistuneiden taustatiedot (N=26–27). 

 

Taustamuuttujat  

  Osallistujat 

(N=27) 

   n  %  

  

Sukupuoli 

(n = 27) 

 

Nainen 

   

23 

  

85 

 

 Mies   4  15  

  Muut   0  0  

  

 Ikäryhmä  

(n = 27) 

30-39   8  30  

 40-49    9  33  

 50+   10  37  

   

 Koulutus- 

taso 

(n = 26) 

Matalaa   1  3  

Keskib   17  59  

 Korkeac   8  25  

  

Asiakas- 

ryhmä  

(n = 27) 

Kokijat   3  11  

Tekijät+kokijat 

Kokijat+lapset 

  9 

4 

 33 

15 

 

Kaikki ryhmät 

Jokin muu 

  9 

2 

 33 

8 

 

 

  

 Työkokemus 

nykyisessä 

työtehtävässä 

(n = 27) 

0-4     16  59  

5-9   7  26  

10+   4  15  
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 Työuran 

pituus 

väkivaltatyön 

asiakastyössä 

(n = 27) 

 

0-4   13  48  

5-9 

10+ 

  7 

7 

 26 

26 

 

Huom. a ammatillinen perustutkinto tai ylioppilastutkinto; b opistoasteen ammatillinen tutkinto, 

ammattikorkeakoulututkinto tai alempi yliopistotutkinto; c ylempi ammattikorkeakoulututkinto, 

ylempi yliopistotutkinto tai tutkijakoulutus (lisensiaatin- tai tohtorintutkinto) 

 

 

2.3 Aineiston analyysi 

Määrällisen aineiston analyysin avulla saatiin tietoa tutkittavien ilmiöiden 

esiintyvyydestä, kuten siitä, kuinka usein erilaisia tunteita koetaan, ja minkä 

tasoiseksi työntekijät arvioivat tunnetoimijuutensa väkivaltatyön 

asiakaskohtaamisissa. Lisäksi määrällisen analyysin avulla oli tarkoituksena 

selvittää tutkittavien ilmiöiden, eli tunteiden ja tunnetoimijuuden välistä 

yhteyttä. Tutkimuksen tilastollisen analyysin muuttujina käytettiin tutkimuksen 

mittareiden väittämistä muodostettuja keskiarvosummamuuttujia, joiden 

luotettavuutta tarkasteltiin Cronbachin alfojen avulla. Tunnetoimijuuden 

mittarin väittämistä muodostetun keskiarvosummamuuttujan Cronbachin alfa 

oli α=.69. I-PANAS-SF-mittarin myönteisistä tunteista muodostetun 

keskiarvosummamuuttujan α =.66 ja kielteisistä tunteista muodostetun α =.54. 

Laadullisen aineiston analyysilla oli tarkoituksena tuoda esiin 

työntekijöiden asiakaskohtaamisissa heränneitä tunnekokemuksia sekä 

tarkastella sitä, millaista tunnetoimijuutta työntekijöillä ilmenee väkivaltatyön 

asiakaskohtaamisissa heidän itse kuvailemanaan. McKimin (2017) mukaan 

useampaa menetelmää käytettäessä on tärkeää arvioida, tuoko se lisäarvoa 

tutkimukselle. Metsämuuronen (2003) tuo esiin, että useampaa 

tutkimusmenetelmää käytettäessä saadaan varmempaa tietoa, ja tätä saman 

ilmiön tarkastelua eri suunnista kutsutaan triangulaatioksi. Myös tässä 
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tutkimuksessa useamman tutkimusmenetelmän käyttö mahdollistaa 

tutkittavien ilmiöiden monipuolisemman tarkastelun sekä ymmärtämisen. 

Triangulaatiolla saadaan siis syvällisempää tietoa väkivaltatyöntekijöiden 

tunteista ja tunnetoimijuudesta sekä näiden merkityksestä asiakaskohtaamisten 

onnistumiseen. 

 

Tilastollinen analyysi 

Sitä, miten usein työntekijät arvioivat kokevansa myönteisiä ja kielteisiä tunteita 

sekä sitä, minkä tasoiseksi he arvioivat tunnetoimijuutensa asiakaskohtaamisissa 

ja millaisen merkityksen he kokevat sillä olevan asiakaskohtaamisten 

onnistumiseen, tarkasteltiin tilastollisten tunnuslukujen avulla (mediaanit, 

keskiarvot ja keskihajonnat). Varsinainen tilastollinen analyysi suoritettiin 

selvitettäessä sitä, millainen yhteys asiakaskohtaamisissa koetuilla tunteilla on 

työntekijöiden tunnetoimijuuden tasoon. Analyysi suoritettiin SPSS 26 -

ohjelmiston avulla. Aineiston analysoinnissa käytettiin lineaarista 

regressioanalyysia, jossa selitettävänä muuttujana oli työntekijöiden raportoima 

tunnetoimijuuden taso ja selittävinä muuttujina työntekijöiden kokemat 

myönteiset ja kielteiset tunteet asiakaskohtaamisissa. 

Muodostetun mallin residuaalit eli jäännöstermit jakautuivat normaalisti, 

eli kyseinen taustaoletus toteutui. Taustatiedoista millään muuttujalla ei ollut 

tilastollisesti merkitsevää yhteyttä tunnetoimijuuteen ja korrelaatiot olivat myös 

heikkoja (rs < 0.2), joten ne jätettiin regressioanalyysin ulkopuolelle. Koska tämän 

tutkimuksen aineisto oli pieni (N = 27) ja muuttujien jakaumat vinoja sekä osin 

huipukkaita, tarkasteltiin muuttujien välisiä korrelaatioita parametrittomalla 

vaihtoehdolla eli Spearmanin järjestyskorrelaatiokertoimien avulla. Tähtisen ym. 

(2020) mukaan tämä parametriton menetelmä on hyvä valinta silloin, kun 

normaalijakaumaoletus ei toteudu, ja Metsämuurosen (2004) mukaan myös 

silloin, kun kyseessä on pieni aineisto. Analyysissa käytettyjen muuttujien 

keskiarvot, -hajonnat ja Spearmanin järjestyskorrelaatiokertoimet on esitetty 

Taulukossa 2. 
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Taulukko 2. Määrällisessä analyysissa käytettyjen muuttujien keskiarvot (Ka), 

keskihajonnat (Kh) ja keskinäiset korrelaatiot (N = 27).  

Muuttujat 1. 2. 3.  

1. Tunnetoimijuus 1.00    

2. Myönteiset tunteet .60** 1.00   

3. Kielteiset tunteet  -.17 .09 1.00  

Ka 4.42 4.25 1.59  

Kh 0.34 0.37 0.37  

Huom. *p < .05, **p < .01, ***p < .001.  

 

 

Laadullinen sisällönanalyysi 

Tutkimuksen laadullinen aineisto analysoitiin laadullisella sisällönanalyysilla 

(Tuomi & Sarajärvi, 2018). Tunteita ja tunteiden merkityksellisyyttä koskeva 

sisällönanalyysi toteutettiin aineistolähtöisenä ja analyysiprosessi koostui 

kolmesta vaiheesta: 1) redusoinnista (pelkistäminen), 2) klusteroinnista 

(ryhmittely) sekä 3) abstrahoinnista (käsitteellistäminen).  Analyysin 

ensimmäisessä vaiheessa aineisto pelkistettiin, jolloin vastauksista kerättiin 

tutkimuskysymyksen kannalta kaikki oleellinen. Seuraavaksi pelkistetyt 

ilmaisut ryhmiteltiin eli pelkistetyistä ilmauksista etsittiin yhtäläisyyksiä sekä 

muodostettiin näistä kaksi kuvaavaa alaluokkaa: myönteiset ja kielteiset tunteet. 

Ryhmittelyvaihe toteutettiin värikoodaamalla vastauksissa mainitut myönteiset 

ja kielteiset tunteet omilla väreillään. Jaottelu myönteisten ja kielteisten tunteiden 

alaluokkiin oli linjassa I-PANAS-SF-mittarin positiivisten ja negatiivisten 

tunteiden ulottuvuuksien kanssa. Ryhmittelyn jälkeen myönteisten ja kielteisten 

tunteiden alaluokat koottiin taulukkoon. Lopuksi ryhmitellyt luokat 

käsitteellistettiin, eli muodostettujen käsitteiden avulla rakennettiin kuvaus 

tutkimuskohteesta. 

Tunnetoimijuuden kokemuksia koskevan laadullisen aineiston 

sisällönanalyysi toteutettiin teoriaohjaavana. Taustateoriana käytettiin Hökän 
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ym. (2020b) luomaa tunnetoimijuuden teoriaa, jossa tunnetoimijuus koostuu 

kahdesta eri ulottuvuudesta sekä näitä ilmentävistä 10 väittämästä. 

Teoriaohjaava sisällönanalyysi etenee aineistolähtöisen sisällönanalyysin tavoin 

aineiston ehdoilla, mutta eroaa siinä, miten empiirinen aineisto liitetään 

teoreettisiin käsitteisiin käsitteellistämisvaiheessa (Tuomi & Sarajärvi, 2018). 

Tunnetoimijuuden laadullisen aineiston analyysissa edettiin siis saman 

prosessin mukaan kuten tunteiden laadullisen aineiston analyysissa. Aineiston 

ryhmittelyvaiheessa kuvaaviksi alaluokiksi muodostuivat tunnetoimijuuden 10 

eri väittämää. Tämä ryhmittelyvaihe toteutettiin värikoodaamalla vastauksissa 

mainitut kukin väittämä omalla värillään. Alaluokat ryhmiteltiin vielä 

taulukkoon tunnetoimijuuden ulottuvuuksien mukaisesti kahteen yläluokkaan: 

1) Tunnetaidot ja 2) Tunteisiin ja ilmapiiriin vaikuttaminen. Nämä luokat 

yhdessä muodostivat yhden koko aineistoa kuvaavan pääluokan: 

Tunnetoimijuus. 

2.4 Eettiset ratkaisut 

Eettisesti hyväksyttävän ja luotettavan tutkimuksen tekeminen edellyttää sitä, 

että tutkimus on suoritettu noudattaen hyvän tieteellisen käytännön lähtökohtia 

(TENK, 2012). Suomessa kaikessa ihmistieteellisessä tutkimuksessa on myös 

noudatettava ihmiseen kohdistuvan tutkimuksen eettisiä periaatteita, ja 

tarvittaessa pyydettävä ennen tutkimuksen toteuttamista lausunto 

ihmistieteiden eettiseltä toimikunnalta (TENK, 2019). Tämän tutkimuksen 

kaikissa vaiheissa on noudatettu tieteelliselle tutkimukselle asetettuja hyvän 

tieteellisen käytännön lähtökohtia, ja koska kyse on ihmistieteellisestä 

tutkimuksesta, on tutkimuksessa noudatettu myös ihmiseen kohdistuvan 

tutkimuksen eettisiä periaatteita. 

Tutkimus on toteutettu niin, ettei tutkimukseen osallistuminen aiheuta 

osallistujille minkäänlaista vahinkoa tai harmia. Tutkimuksen kaikissa vaiheissa 

on noudatettu yleistä huolellisuutta, rehellisyyttä sekä tarkkuutta, ja saadut 

tulokset on raportoitu avoimesti ja vastuullisesti. Vaikka lähisuhdeväkivaltaan 
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liittyvien teemojen voidaan nähdä olevan hyvin sensitiivisiä aiheita, ei tässä 

tutkimuksessa kuitenkaan tarvittu tutkimuseettiseltä toimikunnalta eettistä 

ennakkoarviointia, sillä tutkimuksen kohteena olivat lähisuhdeväkivallan 

parissa työskentelevät työntekijät, eivätkä lähisuhdeväkivallan osapuolet. Koska 

tutkimus tehtiin yhteistyössä Ensi- ja turvakotien liiton kanssa, hankittiin heiltä 

ennen tutkimuksen toteuttamista tarvittava tutkimuslupa. 

Tutkimukseen osallistuminen oli työntekijöille vapaaehtoista, ja se tuotiin 

selvästi esiin tutkimukseen osallistumiskutsun yhteydessä. Osallistujilla oli 

myös mahdollisuus keskeyttää kyselyyn vastaaminen missä vaiheessa tahansa, 

eikä tällöin myöskään keskeyttämiseen mennessä annettuja vastauksia otettu 

mukaan tutkimukseen. Osallistujille kerrottiin ennen tutkimukseen 

osallistumista tietosuojakäytänteistä ja tutkimuksen tarkoituksesta (ks. Liite 2), ja 

heiltä pyydettiin myös kirjallinen suostumus tutkimukseen osallistumisesta 

kuvattujen tietosuojakäytänteiden mukaisesti. 

Tutkimuksen aineisto kerättiin sähköisellä kyselylomakkeella, johon pääsi 

vastaamaan osallistumiskutsun yhteydessä olevan nettilinkin kautta. Vastaukset 

pysyivät siis täysin anonyymeina, eikä yksittäisiä vastaajia pystytty jäljittämään.  

Aineisto käsiteltiin ja tulokset raportoitiin niin, ettei yksittäisiä vastaajia voida 

tunnistaa. Tunnistettavuuteen liittyvät seikat varmistettiin vielä Ensi- ja 

turvakotien liiton yhteyshenkilön toimesta ennen tutkimusraportin 

julkaisemista. Kaikki tutkimuksessa kerätty aineisto oli ainoastaan tutkimuksen 

tekijöiden käytössä, eikä tietoja luovutettu missään tutkimuksen teon vaiheessa 

kenenkään ulkopuolisen, kuten Ensi- ja turvakotien liiton tai Jyväskylän 

yliopiston organisaatioiden käyttöön. Myös tällä varmistettiin tutkimuksen täysi 

anonymiteetti, sillä kukaan yhteistyöorganisaation (ETKL) sisäisistä 

työntekijöistä ei päässyt näkemään aineistoa. Tutkimusaineisto säilytettiin 

tutkimuksen tekijöiden salasanasuojatuissa kansioissa.  
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3 TULOKSET 

3.1 Tunteet ja niiden merkitys asiakaskohtaamisissa 

Ensimmäisenä tutkimuskysymyksenä tarkasteltiin sitä, millaisia tunteita 

väkivaltatyöntekijät kokevat asiakaskohtaamisissa sekä millaisen merkityksen 

he kokevat niillä olevan asiakaskohtaamisten onnistumisen kannalta. Tulokset 

osoittivat, että tutkimukseen osallistuneet väkivaltatyöntekijät kokivat 

myönteisiä tunteita asiakaskohtaamisissa kaiken kaikkiaan melko usein (ka = 

4,25, kh = 0,37) ja kielteisiä tunteita sen sijaan melko harvoin (ka = 1,59, kh = 0,37). 

Kielteisiä tunteita koettiin siis asiakaskohtaamisissa huomattavasti harvemmin 

kuin myönteisiä tunteita. 

Avovastauksista kävi ilmi, että väkivaltatyöntekijöiden 

asiakaskohtaamisissa koettujen tunteiden kirjo oli hyvin laaja, ja kaikki vastaajat 

(n=24) raportoivat kokeneensa sekä myönteisiä että kielteisiä tunteita: ”Laidasta 

laitaan varmaan kaikenlaiset tunteet elävät kohtaamisessa.” (T8). Kaiken 

kaikkiaan työntekijät mainitsivat vastauksissa yhteensä 51 erilaista tunnetta, 

joista 23 oli myönteisiä ja 28 kielteisiä. Tunteilla koettiin myös olevan merkitystä 

asiakaskohtaamisten onnistumisen kannalta. Osa tunteista koettiin hyödyllisinä, 

mutta jotkut taas hankalina ja kuormittavina. 

 

Myönteiset tunteet 

Yli 80 % vastanneista väkivaltatyöntekijöistä arvioi kokeneensa 

asiakaskohtaamisissa jokaista mittarissa mainittua myönteistä tunnetta 

(tarkkaavainen, valpas, aktiivinen, innostunut ja päättäväinen) joko melko usein 

tai usein/jatkuvasti. Myönteisistä tunteista tarkkaavaisuutta työntekijät olivat 

kokeneet kaikista useimmiten, sillä 59 % (n=16) työntekijöistä raportoivat 

kokeneensa sitä usein/jatkuvasti ja lähes kaikki loputkin (n=8, 30 %) melko 

usein. Valppautta väkivaltatyöntekijät arvioivat kokeneensa 

asiakaskohtaamisissa joko melko usein (n=16, 59 %) tai usein/jatkuvasti (n=11, 

41 %). Aktiivisuuden tunnetta 59 % (n=16) tutkimukseen osallistuneista 
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väkivaltatyöntekijöistä raportoi kokeneensa asiakaskohtaamisissa melko usein ja 

33 % (n=9) usein/jatkuvasti. Innostuneisuutta koettiin lähes kaikkien (n=26) 

työntekijöiden osalta joko melko usein (n=18, 67 %) tai usein/jatkuvasti (n=8, 30 

%). Päättäväisyyden tunnetta vain yksi työntekijöistä arvioi kokeneensa 

usein/jatkuvasti ja loput työntekijöistä valitsi vastausvaihtoehdoksi joko melko 

usein (n=21, 78 %) tai jotain siltä väliltä (n=5, 19 %). 

Sen lisäksi, että myönteisiä tunteita koettiin hyvin usein, raportoivat 

väkivaltatyöntekijät avovastauksissaan myös runsaasti erilaisia 

asiakaskohtaamisissa heränneitä myönteisiä tunteita. Myönteisistä tunteista 

työntekijät mainitsivat avovastauksissa useimmiten ilon, empatian sekä 

myötätunnon tunteet. Yli puolet vastaajista kertoivat kokeneensa 

asiakaskohtaamisissa empatian ja ilon tunteita. Noin kolmasosa toi 

vastauksissaan esille kokemuksen myötätunnosta. Myös toiveikkuus, toivo, 

innostus, onnistuminen sekä onni mainittiin useammassa vastauksessa. Näiden 

lisäksi osa työntekijöistä kertoi kokeneensa kiitollisuuden ja helpotuksen tunteita 

asiakaskohtaamisissa. Väkivaltatyön asiakaskohtaamisissa koettiin siis hyvin 

monenlaisia myönteisiä tunteita ja ne olivat kohtaamisissa jatkuvasti läsnä. 

 

Kielteiset tunteet 

Vajaa 80 % vastanneista väkivaltatyöntekijöistä arvioi kokeneensa 

asiakaskohtaamisissa jokaista mittarissa mainittua kielteistä tunnetta (pelokas, 

häpeissään, vihamielinen, hermostunut ja järkyttynyt) joko melko harvoin tai 

harvoin/ei koskaan. Pelkoa kaikki tutkimukseen osallistuneet (n=27) raportoivat 

kokeneensa asiakaskohtaamisissa joko harvoin/ei koskaan (n=18, 67 %) tai 

melko harvoin (n=9, 33 %). Häpeää suurin osa vastanneista 

väkivaltatyöntekijöistä (n=22, 82 %) arvioi kokeneensa harvoin/ei koskaan ja 

loputkin (n=5, 18 %) melko harvoin. Vihamielisyyttä lähes kaikki tutkimukseen 

osallistuneet (n=25) raportoivat kokeneensa väkivaltatyön asiakaskohtaamisissa 

joko harvoin/ei koskaan (n=15, 56 %) tai melko harvoin (n=10, 37 %), mutta 

yksittäinen vastaaja arvioi kokeneensa vihamielisyyttä kuitenkin melko usein. 

Hermostuneisuutta 63 % (n=17) tutkimukseen osallistuneista 
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väkivaltatyöntekijöistä raportoi kokeneensa melko harvoin, 26 % (n=7) 

harvoin/ei koskaan, ja 11 % (n=3) valitsi vastausvaihtoehdoksi jotain siltä väliltä. 

Järkytyksen tunteen osalta työntekijöiden arvioissa oli eniten vaihtelua: 56 % 

(n=15) raportoi kokeneensa järkytystä asiakaskohtaamisissa melko harvoin, 22 % 

(n=6) harvoin/ei koskaan ja 4 % (n=1) melko usein. Lisäksi 18 % (n=5) 

osallistuneista työntekijöistä valitsi vastausvaihtoehdoksi jotain siltä väliltä. 

Vaikka työntekijät raportoivat kokeneensa kielteisiä tunteita väkivaltatyön 

asiakaskohtaamisissa suhteellisen harvoin, nousi avovastauksissa esiin 

kuitenkin myös lukuisat kielteiset tunteet, joita heille oli asiakaskohtaamisissa 

herännyt. Kielteisistä tunteista työntekijät mainitsivat useimmiten surun, 

turhautumisen sekä vihan tunteet. Yli puolet vastanneista kertoi kokeneensa 

asiakaskohtaamisissa surua ja noin kolmasosa toi vastauksissaan esiin 

turhautumisen ja vihan tunteet.  Kielteisistä tunteista vastauksissa nousi selvästi 

esiin myös kokemus väsymyksen, ärsytyksen, pelon, huolen sekä ahdistuksen 

tunteista. Useampi työntekijä mainitsi asiakaskohtaamisten herättäneen heissä 

lisäksi riittämättömyyden, voimattomuuden, säälin ja epätoivon tunteita. 

Tulosten perusteella väkivaltatyön asiakaskohtaamisissa koettiin siis runsaasti 

erilaisia kielteisiä tunteita, vaikkei avovastausten perusteella voitukaan tehdä 

päätelmää siitä, kuinka usein niitä koettiin. 

Myönteisiin ja kielteisiin tunnetiloihin jaoteltavien tunteiden lisäksi 

työntekijöiden vastauksissa nousi esiin myös sellaisia tunteita, joita ei voitu 

luokitella selkeästi kumpaankaan ryhmään. Tulokset osoittivat, että 

väkivaltatyön asiakaskohtaamiset herättivät työntekijöissä selvästi 

hämmästyksen tunnetta, sillä lähes puolet työntekijöistä kertoivat kokeneensa 

sitä. 

 

Tunteiden merkitys 

Asiakaskohtaamisissa heränneillä tunteilla koettiin olevan myös merkitystä 

asiakaskohtaamisten onnistumisen kannalta. Tunteista hyödyllisiksi 

asiakaskohtaamisten onnistumisen kannalta työntekijät kertoivat kokeneensa 

empatian, toiveikkuuden ja läsnäolon tunteet. Lisäksi työntekijät mainitsivat 
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ilon, energisyyden, rohkeuden sekä innostuksen olleen hyödyllisiä tunteita 

asiakaskohtaamisten onnistumisen kannalta. Hyödyllisiksi tunteiksi 

raportoiduista tunteista vastauksissa korostui vahvimmin empatia, jonka noin 

puolet työntekijöistä mainitsi joko suorasti empatian käsitteen kautta tai 

epäsuorasti kuvailemalla tunnetta. Eräs työntekijä kuvasi empatian läsnäolon 

hyödyllisyyttä seuraavasti: “Ne tunteet, joissa voi jotenkin samaistua tai 

ymmärtää, miltä toisesta tuntuu.” (T16) 

Asiakaskohtaamisten onnistumisen kannalta osa tunteista koettiin myös 

hankalina ja kuormittavina. Useat työntekijät kertoivat vastauksissaan 

turhautumisen ja väsymyksen olleen sekä hankalia että kuormittavia tunteita 

asiakaskohtaamisten onnistumisen kannalta. Erityisesti hankaliksi tunteiksi 

useampi työntekijä kertoi kokeneensa läsnäolon puutteen, jännittyneisyyden, 

tunteettomuuden sekä vastenmielisyyden. Lisäksi luottamuspula puolin ja toisin 

mainittiin vastauksissa: ”Jos kokee epäluottamusta asiakasta kohtaan jostain 

syystä; ei usko asiakkaan kertomaan.” (T16). Kuormittavina tunteina 

asiakaskohtaamisten onnistumisen kannalta työntekijät kertoivat kokeneensa 

erityisesti vihan, pelon, surun, riittämättömyyden ja epävarmuuden sekä kiireen 

tunteet. Näistä tunteista useimmissa vastauksissa mainittiin viha, pelko sekä 

kiireen tunne. Eräs työntekijä kuvasi kiireen tunteen kuormittavuutta 

seuraavasti: ”Liiallinen kiire / tunne kiireestä, joka aiheuttaa ylivireystilan.” (T5) 

Kuten tuloksista ilmeni, väkivaltatyöntekijöiden hankaliksi ja 

kuormittaviksi nimeämät tunteet olivat pääasiassa kielteisiä ja hyödyllisiksi 

nimeämät pääosin myönteisiä. Toisaalta muutama työntekijä toi kuitenkin esiin 

hyödyllisiksi koettujen tunteiden kohdalla sen, että kaikenlaisista tunteista voi 

olla hyötyä asiakaskohtaamisten onnistumisen kannalta: ”Koen, että kaikki 

tunteet kohtaamisissa ovat hyväksi – ja hyödyksi. Hyväksi asiakastyölle ja sen 

onnistumiselle ja omalle ammatilliselle kehitykselle – kun oppii itsestään lisää.” 

(T27) 
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3.2 Tunnetoimijuus ja sen merkitys asiakaskohtaamisissa 

Toisena tutkimuskysymyksenä tarkasteltiin sitä, millaista tunnetoimijuutta 

väkivaltatyöntekijöillä ilmenee asiakaskohtaamisissa sekä millaisen merkityksen 

he kokevat sillä olevan asiakaskohtaamisten onnistumisen kannalta. Tulokset 

osoittivat, että väkivaltatyöntekijöillä ilmeni asiakaskohtaamisissa hyvin vahvaa 

tunnetoimijuutta. Tulosten perusteella voidaan todeta, että 

väkivaltatyöntekijöiden tunnetoimijuuden taso oli heidän itse arvioimanaan 

(N=27) erittäin korkea (ka=4,42, kh=0,34), ja työntekijöiden kertomuksista (n=15) 

tehdyt tulkinnat tukivat tätä havaintoa; tunnetoimijuuden eri osatekijöitä ilmeni 

selvästi kaikkien vastaajien kertomuksissa. Lähes jokaisen työntekijän 

vastauksessa oli havaittavissa kaikkia neljää tunnetaitoulottuvuuden osatekijää, 

ja tunteisiin sekä ilmapiiriin vaikuttamisen jokaista kuutta osatekijää noin 

puolissa vastauksista. 

 

Tunnetaidot 

Tulosten mukaan tunnetoimijuutta ulottuvuuksittain tarkasteltuna arvioivat 

tutkimukseen osallistuneet väkivaltatyöntekijät omien tunnetaitojen olleen 

asiakaskohtaamisissa kokonaisuudessaan keskimäärin huomattavan korkealla 

tasolla (ka=4,26, kh=0,46). Tunnetaitoulottuvuuden väittämistä omien 

asiakaskohtaamisissa heränneiden tunteiden monipuolisen kuvailun arvioitiin 

olleen kaikista korkeimmalla tasolla (ka=4,48, kh=0,51). Muut 

tunnetaitoulottuvuuden kolme väittämää, omien tunteiden tunnistaminen 

asiakaskohtaamisissa (ka=4,22, kh=0,80), omiin tunteisiin huomion 

kiinnittäminen asiakaskohtaamisissa (ka=4,19, kh=0,92) ja asiakkaan tunteiden 

tunnistaminen asiakaskohtaamisissa (ka=4,15, kh=0,66), osallistuneet työntekijät 

arvioivat keskimäärin lähes samantasoisiksi. 

Sen lisäksi, että työntekijöiden tunnetaidot olivat asiakaskohtaamisissa 

heidän itse arvioimanaan erinomaiset, näkyi tunnetaidot vahvasti myös heidän 

avovastausten kertomuksissa. Kertomusten perusteella tunnetaitoulottuvuuden 

osatekijöiden voitiin myös tulkita olevan osin limittäisiä sekä osaltaan 

edellyttävän toinen toisensa olemassaoloa; jotta omia asiakaskohtaamisissa 
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heränneitä tunteita osattiin kuvailla monipuolisesti, edellytti se ensin omien 

tunteiden tunnistamista, joka vuorostaan edellytti omiin tunteisiin huomion 

kiinnittämistä. Mikäli työntekijöiden kertomuksissa ilmeni monipuolista omien 

asiakaskohtaamisissa heränneiden tunteiden kuvailua, tulkittiin aiemmin esiin 

nostetun havainnon pohjalta, että tämän oli täytynyt edellyttää myös omiin 

tunteisiin huomion kiinnittämistä sekä omien tunteiden tunnistamista. Eräs 

työntekijä kuvasi näiden kolmen tunnetaitoulottuvuus osatekijän läsnäoloa 

asiakaskohtaamisissa seuraavalla tavalla: 

”Tunsin surua ja harmistuneisuutta miehen ja hänen perheensä tilannetta kohtaan, 

helpotusta, että tilanne ei ollut päättynyt huonommin, toiveikkuutta koska mies ei 

vähätellyt tapahtunutta, iloa, että mies pystyi tuottamaan asioita… -- Hyvää mieltä 

siitä, että sain tehdä tätä työtä, joka voi katkaista väkivallan ketjun.” (T20) 

Toisaalta tunnetaitoulottuvuuden väittämä omiin tunteisiin huomion 

kiinnittäminen oli havaittavissa joidenkin työntekijöiden kertomuksista myös 

selkeästi omana osa-alueenaan. Eräs työntekijä kuvasi omiin tunteisiin huomion 

kiinnittämistä seuraavalla tavalla: ”Asiakastilanteissa voi pyrkiä paljon 

”peilitunteita” esiin…-- Ehkä se on sellaisen ulkoisen ja sisäisen aktiivista 

huomiointia ja säätelyä.” (T9) 

Tunnetaitojen väittämistä asiakkaan tunteiden tunnistamista tarkasteltiin 

siitä näkökulmasta, kuinka työntekijät kuvasivat kertomuksissaan asiakkaalla 

havaitsemiaan tunteita. Useat työntekijät kuvasivat asiakkaan tunteiden 

läsnäoloa asiakaskohtaamisissa hyvin monipuolisesti ja kuvailevasti, minkä 

perusteella voidaan todeta, että työntekijät myös tunnistivat hyvin asiakkaan 

tunteita asiakaskohtaamisissa: ”Arkuus kertoa asioista, luottamuspula ihmisiin. 

Jatkuva valmiustila pakenemiseen paikalta, levottomuus. Näiden taustalla yksin 

jääminen, hylkääminen, pelko, suru, tarve tulla hyväksytyksi ja pakko pärjätä 

yksin, kun ei ketään kiinnosta.” (T12). Muutama työntekijä kuvasi 

kertomuksissaan lisäksi sitä, minkä pohjalta he olivat tehneet tulkinnan 

asiakkaan tunteista: ”Havainto asiakkaan tunteista on lähtenyt siitä, että asiakas 

on liikehtinyt jotenkin eri tavalla kuin tavallisesti tai on jäykässä asennossa, 
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taikka kyynelehtii.” (T14) 

 

Tunteisiin ja ilmapiiriin vaikuttaminen 

Tulosten mukaan tunnetoimijuutta ulottuvuuksittain tarkasteltuna arvioivat 

tutkimukseen osallistuneet väkivaltatyöntekijät kykynsä vaikuttaa tunteisiin ja 

ilmapiiriin asiakaskohtaamisissa keskimäärin erittäin vahvaksi (ka=4,52, 

kh=0,32). Kyseisen ulottuvuuden väittämistä työntekijät arvioivat omien 

tunteiden säätelyn (ka=4,63, kh=0,56), kyvyn vaikuttaa asiakaskohtaamisen 

luottamuksellisen ilmapiirin rakentumiseen (ka=4,63, kh=0,56) sekä kyvyn luoda 

lämmintä tunnelmaa asiakaskohtaamisissa (ka=4,63, kh=0,74) samantasoisiksi ja 

ulottuvuuden väittämistä kaikista vahvimmiksi. Myös loput kolme tunteisiin ja 

ilmapiiriin vaikuttamisen väittämää olivat työntekijöiden arvioimana erittäin 

korkealla tasolla väkivaltatyön asiakaskohtaamisissa. Kyky tukea asiakasta 

hänen kielteisten tunteidensa kanssa (ka=4,48, kh=0,51) arvioitiin kolmesta 

viimeisestä väittämästä kaikista korkeimmaksi, keinot asiakaskohtaamisissa 

heränneiden tunteiden käsittelyyn (ka=4,41, kh=0,57) seuraavaksi korkeimmaksi 

ja kyky vahvistaa asiakkaan myönteisiä tunteita asiakaskohtaamisissa (ka=4,37, 

kh=0,56) tunteisiin ja ilmapiiriin vaikuttamisen ulottuvuuden väittämistä 

alhaisimmaksi. Huomionarvoista on kuitenkin se, että erot kaikkien eri 

väittämien välillä olivat huomattavan pieniä. 

Sen lisäksi, että työntekijät arvioivat tunteisiin ja ilmapiiriin 

vaikuttamisensa olleen asiakaskohtaamisissa erittäin korkealla tasolla, havaittiin 

kyseisen ulottuvuuden osatekijöitä selvästi myös heidän avovastausten 

kertomuksissa. Työntekijöiden kertomusten perusteella voidaan todeta, että 

tunteisiin ja ilmapiiriin vaikuttaminen oli kaiken kaikkiaan hyvin keskeisessä 

osassa väkivaltatyön asiakaskohtaamisissa. 

Avovastausten kertomuksista ilmeni, että työntekijöillä oli monia erilaisia 

keinoja käsitellä asiakaskohtaamisissa heränneitä tunteita. Väkivaltatyön 

asiakaskohtaamisissa heränneiden tunteiden käsittelyyn kerrottiin 

hyödynnettävän muun muassa mindfullnesissa ja traumatyössä opittuja keinoja: 

”Minulla on useita erilaisia mindfullnesissa ja traumatyössä opittuja keinoja, joita 
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voin ottaa nopeasti käyttöön…” (T9). Myös keholliset menetelmät näyttivät 

olevan yksi keskeinen omien tunteiden käsittelyn tukena käytetty keino 

väkivaltatyön asiakaskohtaamisissa. Erilaisina kehollisina menetelminä 

mainittiin muun muassa itsensä rauhoittelu syvään hengittelemällä ja puhetta 

hidastamalla. Eräs työntekijä kuvasi tunteiden käsittelyyn käytettyjä keinoja 

seuraavasti: ”Huomasin, että lapsi alkoi ”vajoamaan” koettuun tilanteeseen ja 

havaitsin, että olin itsekin menossa samaan ”kuplaan”. Ymmärsin mitä oli 

tapahtumassa. Lähdin palauttamaan lasta tähän hetkeen kehollisin menetelmin, 

ja samalla se toimi myös itselleni vakauttavana toimintana.” (T12) 

Tulosten perusteella asiakkaiden tukeminen heidän kielteisten tunteidensa 

kanssa oli hyvin keskeisessä osassa väkivaltatyön asiakaskohtaamisissa. Omien 

tunteiden käsittelyn tukena käytetyt keinot, kuten keholliset menetelmät sekä 

mindfullnessissa ja traumatyössä opitut keinot, vaikuttivat kertomusten 

perusteella olleen hyödyllisiä myös asiakkaan kielteisen tunteiden tukemisessa. 

Kehollisina menetelminä asiakkaiden tunteiden tukemisessa työntekijät 

kertoivat käyttäneensä muun muassa maadoitus- ja hengitysharjoituksia. Eräs 

työntekijä kuvasi kehollisten menetelmien käyttöä seuraavasti: ”Joidenkin 

asiakkaiden kanssa jäljitetään tunnekokemusta, mikä sen nimi on ja miltä se 

tuntuu, ja tehdään maadoitusharjoitus, jolloin suurella osalla kehollinen 

tunnekokemus lievenee muutamassa minuutissa.” (T14) 

Työntekijöiden vastauksista kävi ilmi, että väkivaltatyön 

asiakaskohtaamisissa oli kuitenkin läsnä myös puhtaasti asiakkaan kielteisten 

tunteiden tukemiseen käytettyjä keinoja. Tärkeäksi asiakkaan kielteisten 

tunteiden tukemisessa väkivaltatyöntekijät kokivat kertomusten perusteella 

erityisesti empaattisen kohtaamisen sekä tunteiden sallimisen ja niille tilan 

antamisen sopivissa määrin. Lisäksi tärkeäksi koettiin asiakkaan sallittujen 

tunteiden tukeminen niitä yhdessä vakauttamalla, tunnistamalla ja 

reflektoimalla. Eräs työntekijä kuvasi kertomuksessaan asiakkaan tunteiden 

tukemista seuraavasti: 

”Nyt ollaan tässä, tutkitaan ja katsotaan yhdessä... -- Mielestäni tärkeää, että 

asiakas oppii tunnistamaan ja reflektoimaan omia keskusteluissa nousevia 
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tunteitaan. Esimerkiksi miltä sinusta tuntuu, ja kerro lisää? Ja missä se tuntuu 

kehossa. Arvioidaan yhdessä tunteen voimakkuutta ja säädellään tarvittaessa.” 

(T9) 

Työntekijöiden kertomusten perusteella väkivaltatyön asiakaskohtaamisissa oli 

jokseenkin läsnä myös asiakkaan myönteisten tunteiden vahvistamista. 

Myönteisiä tunteita vahvistettiin muun muassa löytämällä asiakkaan 

voimavaroja sekä vahvistamalla niitä: ”Yritin keskittyä nykypäivään peilaten 

mennyttä ja löytää asiakkaan omia voimavaroja ja suojaavia asioita. -- Olin 

tyytyväinen asiakkaan voimaantumiseen ja vahvistumiseen…”  (T6). Lisäksi 

työntekijät kuvasivat asiakkaan myönteisten tunteiden vahvistamisen olleen 

läsnä asiakaskohtaamisissa myös silloin, kun he kannustivat asiakasta 

suuntaamaan ajatuksiaan menneiden sijaan tulevaisuuteen tai nykyhetken 

tärkeisiin asioihin: “Kannustan asiakasta ajattelemaan, että mennyttä ei voi 

muuttaa, miettimään tilannettaan nykyhetkessä ja kohdistamaan ajatuksia niihin 

asioihin, mitkä hänelle nyt ovat tärkeitä...” (T17) 

Väkivaltatyön asiakaskohtaamiset edellyttivät tulosten mukaan ajoittain 

myös työntekijöiden omien tunteiden säätelyä. Tutkimukseen osallistuneiden 

väkivaltatyöntekijöiden kertomuksista tehdyt havainnot osoittivat, että tärkeää 

oli se, että työntekijät kykenivät toisinaan ikään kuin vaimentamaan omia 

tunteitaan asiakaskohtaamisissa sekä laittamaan niitä myös hetkellisesti taka-

alalle. Työntekijät kokivat tämän tärkeäksi siksi, jotta he kykenivät kohtaamisissa 

käsittelemään asiakkaan kokemia asioita heidän kanssaan faktoina sekä olemaan 

asiakkaiden tukena heidän tunteidensa kanssa. Eräs työntekijä kuvasi tunteiden 

säätelyn tärkeyttä seuraavalla tavalla: ”Tärkeää omien tunteiden taka-alalle 

laittaminen, asioiden käyminen läpi faktoina asiakkaan kanssa, asiakkaan 

päätösvallan kunnioittaminen.” (T25) 

Tulokset osoittivat, että luottamuksellisen ilmapiirin ja lämpimän 

tunnelman luominen olivat keskeisessä osassa väkivaltatyön 

asiakaskohtaamisissa, sillä yli puolet työntekijöistä toivat kertomuksissaan esiin 

niihin viittaavia seikkoja. Kertomusten perusteella työntekijät loivat 

väkivaltatyön asiakaskohtaamisissa lämmintä tunnelmaa muun muassa 
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empaattisella kohtaamisella, olemalla tilanteessa aidosti läsnä, laittamalla vilttiä 

asiakkaan syliin sekä asiakastilanteen salliessa halaamalla asiakasta: ”Ripaus 

huumoria, hoitoa ja turvaa pienen syömisen ja juomisen kanssa. Vilttiä syliin. 

Läsnäoloa ajatuksella, minä kestän mitä kerrot, et jää yksin. Asiakkaan luvalla 

viereen meneminen ja lähellä oleminen, halaus.” (T12) 

Luottamuksellisen ilmapiirin rakentumista työntekijät sen sijaan edistivät 

väkivaltatyön asiakaskohtaamisissa muun muassa kertomalla asiakkaalle 

tapaamisen periaatteista sekä asiakkaan oikeuksista. Erään työntekijän 

kertomuksesta oli havaittavissa luottamuksellisen ilmapiirin rakentamiseen 

viittavia seikkoja hyvin monipuolisesti: ”Kerron palvelusta; vapaaehtoisuudesta, 

salassapitosäädöksistä, puolueettomuudesta ja sanoitan sitä, että tapaamisilla 

saa käyttää sellaisia sanoja kuin itse haluaa, ja että jos tilanne käy tukalasti, on 

ihan sallittua poistua huoneesta ja tauottaa itse keskustelutilannetta.” (T8) 

 

Tunnetoimijuuden merkitys 

Sen lisäksi, että tutkimukseen osallistuneet väkivaltatyöntekijät arvioivat 

tunnetoimijuutensa olleen asiakaskohtaamisissa huomattavan vahvaa (ka=4,42, 

kh=0,34), kokivat he sen vieläkin merkityksellisemmäksi asiakaskohtaamisten 

onnistumisen kannalta (ka=4,59, kh=0,32). Ulottuvuuksia erillään tarkasteltuna 

kokivat työntekijät tunteisiin ja ilmapiiriin vaikuttamisen olleen 

kokonaisuudessaan erittäin merkityksellistä asiakaskohtaamisten onnistumisen 

kannalta (ka=4,77, kh=0,26). Myös tunnetaidot arvioitiin asiakaskohtaamisten 

onnistumisen kannalta hyvin merkitykselliseksi (ka=4,32, kh=0,50), vaikkei 

kuitenkaan aivan yhtä merkitykselliseksi kuin tunteisiin ja ilmapiiriin 

vaikuttaminen.  

Luottamuksellisen ilmapiirin rakentamisen työntekijät kokivat 

tunnetoimijuuden väittämistä kaikista merkityksellisimmäksi väkivaltatyön 

asiakaskohtaamisten onnistumisen kannalta (ka=4,96, kh=0,19). Yhtä vastaajaa 

lukuun ottamatta (n=26) kaikki osallistuneet työntekijät valitsivat 

vastausvaihtoehdoksi korkeimman mahdollisen arvon (5 = Erittäin 

merkityksellisenä). Muista tunteisiin ja ilmapiiriin vaikuttamisen väittämistä 
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omien tunteiden säätely koettiin lähes yhtä merkitykselliseksi (ka=4,93, kh=0,27) 

kuin luottamuksellisen ilmapiirin rakentaminen. Myös tämä väittämä arvioitiin 

lähes kaikkien työntekijöiden (n=25) toimesta ääriarvolla 5 (=Erittäin 

merkityksellisenä). Väittämistä lämpimän tunnelman luomisen (ka=4,81, 

kh=0,40), asiakkaan myönteisten tunteiden vahvistamisen (ka=4,78, kh=0,64) 

sekä kielteisten tunteiden tukemisen (ka=4,70, kh=0,54) työntekijät arvioivat 

lähes yhtä merkityksellisiksi asiakaskohtaamisten onnistumisen kannalta. 

Lukuun ottamatta omien asiakaskohtaamisissa heränneiden tunteiden käsittelyn 

keinoja (ka=4,41, kh=0,70), arvioivat väkivaltatyöntekijät kaikkien tunteisiin ja 

ilmapiiriin vaikuttamisen väittämien olleen korostuneen merkityksellisiä 

asiakaskohtaamisten onnistumisen kannalta. 

Väkivaltayön asiakaskohtaamisten onnistumisen kannalta tunnetaitojen 

ulottuvuuden väittämistä merkityksellisimmäksi työntekijät kokivat omien ja 

asiakkaan tunteiden tunnistaminen. Kummatkin väittämät arvioitiin 

keskimäärin yhtä merkityksellisiksi (ka=4,67), ja hajonnatkin poikkesivat 

toisistaan vain hieman (kh=0,48 ja kh=0,55). Myös omiin asiakaskohtaamisissa 

heränneisiin tunteisiin huomion kiinnittämisen (ka=4,26, kh=0,81) työntekijät 

kokivat asiakaskohtaamisten onnistumisen kannalta hyvin merkitykselliseksi. 

Alhaisimman merkityksellisyyden arvion, niin tunnetaitoulottuvuuden 

väittämiin kuin myös kaikkiin tunnetoimijuuden väittämiin nähden, sai 

keskimäärin omien asiakaskohtaamisissa heränneiden tunteiden monipuolinen 

kuvailu (ka=3,70, kh=0,95). Muutamat työntekijät (n=4) arvioivat kyseisen 

väittämän olleen vain jokseenkin merkityksellistä asiakaskohtaamisten 

onnistumisen kannalta, osa (n=5) valitsi vastausvaihtoehdoksi keskimmäisen 

väittämän ”jotain siltä väliltä”, ja vain muutamat (n=5) työntekijät arvioivat sen 

erittäin merkitykselliseksi. Loput (n=13) vastaajat arvioivat myös tämän 

väittämän olleen merkityksellistä (4=merkityksellisenä) asiakaskohtaamisten 

onnistumisen kannalta. 
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3.3 Työssä koettujen tunteiden yhteys tunnetoimijuuteen 

Kolmantena tutkimuskysymyksenä tarkasteltiin sitä, kuinka väkivaltatyön 

asiakaskohtaamisissa koetut myönteiset ja kielteiset tunteet selittävät 

työntekijöiden raportoimaa tunnetoimijuuden tasoa. Lineaarisen 

regressioanalyysin tulokset on esitetty taulukossa 3. Tulokset osoittivat, että 

tunteet selittivät yhdessä 38 % tunnetoimijuuden tason vaihtelusta (F(2,24)=7,20, 

p=.004) efektikoolla 0,32. Myönteisten tunteiden omaselitysosuus oli myönteinen 

ja tilastollisesti merkitsevä: mitä useammin työntekijät raportoivat kokevansa 

myönteisiä tunteita asiakaskohtaamisissa, sitä korkeammaksi he arvioivat 

tunnetoimijuuden tasonsa (β=.60, p=.001). Kielteisillä tunteilla ei sen sijaan ollut 

tilastollisesti merkitsevää omavaikutusta tunnetoimijuuden tasoon (p=.203). 

 

Taulukko 3. Lineaarisen regressioanalyysin tulokset väkivaltatyöntekijöiden 

asiakaskohtaamisissa koettujen tunteiden yhteydestä työntekijöiden raportoimaan 

tunnetoimijuuden tasoon (N = 27). 

Tunteet       Tunnetoimijuus  

 β  

Myönteiset tunteet  .60***  

Kielteiset tunteet  -.21  

R2  .38**  

Efektikoko 

Mallin sopivuus 

 0,32 

F(2,24) = 7,20**; p=.004 

 

Huom. *p < .05, **p < .01, ***p<.001   
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4 POHDINTA 

Tässä tutkimuksessa selvitettiin, millaisia tunteita väkivaltatyöntekijät kokevat 

sekä millaista tunnetoimijuutta heillä ilmenee asiakaskohtaamisissa. Lisäksi 

tarkasteltiin sitä, millaisen merkityksen väkivaltatyöntekijät kokevat tunteilla ja 

tunnetoimijuudella olevan asiakaskohtaamisten onnistumisen kannalta. 

Viimeisimpänä selvitettiin, millainen yhteys työntekijöiden kokemilla 

myönteisillä ja kielteisillä tunteilla on heidän raportoimaan tunnetoimijuuden 

tasoon. Seuraavaksi käsitellään tutkimustuloksia suhteessa aiempiin 

tutkimuksiin. Lopuksi tarkastellaan tutkimuksen luotettavuutta sekä esitetään 

tämän tutkimuksen pohjalta esiin nousseita jatkotutkimushaasteita. 

Jatkotutkimushaasteita on lisäksi tuotu esiin osin myös muiden kappaleiden 

yhteydessä. 

4.1 Tulosten tarkastelu ja johtopäätökset 

Tunteet väkivaltatyön asiakaskohtaamisissa 

Aiempiin väkivaltatyöntekijöiden tunteita tarkasteleviin tutkimuksiin perustuen 

(mm. Keskinen, 2005; Leinonen, 2019; Piippo ym., 2021) oletettiin, että 

väkivaltatyö herättää työntekijöissä monia erilaisia tunteita. Tässä tutkimuksessa 

saadut tulokset väkivaltatyön asiakaskohtaamisissa koetuista tunteista olivat 

hyvin samansuuntaisia aiempien tutkimusten kanssa, ja vahvistivat käsitystä 

siitä, että väkivaltatyö on hyvin tunnepitoista työtä. Tutkimustulosten 

perusteella voidaan todeta, että väkivaltatyöntekijöiden asiakaskohtaamisissa 

koettujen tunteiden kirjo on hyvin laaja. Kaiken kaikkiaan työntekijöiden 

avovastauksissa mainittiin jopa yli 60 erilaista tunnetta. Näin ollen tulokset 

kertovat myös siitä, että väkivaltatyöntekijöillä on hallussaan hyvin laaja 

tunnesanasto. Kaikki vastaajat raportoivat kokeneensa väkivaltatyön 

asiakaskohtaamisissa sekä myönteisiä että kielteisiä tunteita. Työntekijöiden 

vastauksista kävi lisäksi ilmi, että saman asiakaskohtaamisen aikana oli koettu 

yhtä aikaa sekä myönteisiä että kielteisiä tunteita. Tämä tukeekin Watsonin ja 
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Tellegenin (1985) tunneulottuvuusmalliin pohjautuvaa ajatusta siitä, että 

myönteisiä ja kielteisiä tunteita on mahdollista kokea samanaikaisesti. 

Aiemmissa väkivaltatyöntekijöiden tunteita tarkastelevissa tutkimuksissa 

(mm. Keskinen, 2005; Leinonen, 2019; Piippo ym., 2021) ovat korostuneet 

väkivaltatyön herättämät kielteiset tunteet, kun taas myönteisiä tunteita on 

noussut tutkimuksissa esiin vähemmän (ks. esim. Leinonen, 2019). Aiemmista 

tutkimuksista poiketen nostivat väkivaltatyöntekijät tässä tutkimuksessa esiin 

myös lukuisia asiakaskohtaamisissa heränneitä myönteisiä tunteita. Myönteisiä 

tunteita koettiin väkivaltatyön asiakaskohtaamisissa erittäin usein, ja jopa 

huomattavasti useammin kuin kielteisiä tunteita. Suurin osa 

väkivaltatyöntekijöistä raportoi kokeneensa myönteisiä tunteita 

asiakaskohtaamisissa joko melko usein tai usein/jatkuvasti, kun taas kielteisiä 

tunteita joko melko harvoin tai ei koskaan. 

Vaikka määrällisesti arvioituna kielteisiä tunteita koettiin väkivaltatyön 

asiakaskohtaamisissa suhteellisen harvoin, nousi avovastauksissa kuitenkin 

esiin lukuisten myönteisten tunteiden lisäksi myös runsaasti erilaisia kielteisiä 

tunteita. Huomionarvoista on myös se, että avovastauksissa korostuivat sellaiset 

kielteiset tunteet, kuten huoli ja turhautuminen, jotka eivät sisältyneet 

tutkimuksessa käytettyyn mittariin. Väkivaltatyön asiakaskohtaamisissa koettiin 

siis selvästi myös kielteisiä tunteita, vaikkei avovastauksissa mainituista 

tunteista voidakaan kaikilta osin tehdä päätelmää siitä, kuinka usein niitä 

koettiin. Avovastauksissa mainituista tunteista pelko ja viha olivat mukana myös 

I-PANAS-SF-mittarin kielteisissä tunteissa (pelko, vihamielinen), joten näitä 

tunnekokemuksia voidaan arvioida sekä määrällisesti että laadullisesti. Tulosten 

perusteella voidaan siis todeta, että useat työntekijät olivat kokeneet pelon ja 

vihan tunteita väkivaltatyön asiakaskohtaamisissa, mutta määrällisesti 

arvioituna niitä koettiin kuitenkin suhteellisen harvoin. Myönteisten tunteiden 

osalta avovastauksissa mainittiin I-PANAS-SF-mittarissa mukana olevista 

myönteisistä tunteista ainoastaan innostus. Avovastausten perusteella useat 

työntekijät kertoivat kokeneensa innostusta asiakaskohtaamisissa ja määrällisesti 

arvioituna sitä koettiin myös huomattavan usein. Muiden avovastauksissa 
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mainittujen myönteisten tunteiden osalta ei voida tehdä päätelmää siitä, kuinka 

usein niitä koettiin. 

Edellä esitettyihin havaintoihin perustuen voidaan todeta, että 

tutkimuksessa eri menetelmien avulla saadut tulokset täydentävät toinen 

toisiaan sekä syventävät ymmärrystä väkivaltatyön asiakaskohtaamisissa 

koetuista tunteista. Aiemmissa tutkimuksissa väkivaltatyöntekijöiden 

tunnekokemuksia ei ole vielä tutkittu määrällisesti. Tämän tutkimuksen 

määrällinen tarkastelu toi uutta tietoa väkivaltatyöntekijöiden 

tunnetutkimuksen kentälle, sillä väkivaltatyöntekijöiden tunnekokemuksia 

tarkasteltiin tässä tutkimuksessa ensimmäistä kertaa myös siitä näkökulmasta, 

kuinka usein myönteisiä ja kielteisiä tunteita koetaan väkivaltatyön 

asiakaskohtaamisissa. 

Sen lisäksi, että asiakaskohtaamisissa koettiin runsaasti erilaisia tunteita ja 

myönteisiä tunteita hyvin usein, koettiin tunteilla olevan myös merkitystä 

asiakaskohtaamisten onnistumisen kannalta. Pääasiassa työntekijät kokivat 

hyödyllisiksi tunteiksi asiakaskohtaamisten onnistumisen kannalta myönteisiä 

tunteita, kuten ilon, energisyyden sekä empatian ja toiveikkuuden tunteet. 

Hankaliksi ja kuormittaviksi tunteiksi työntekijät kertoivat kokeneensa sen sijaan 

pääosin kielteisiä tunteita, kuten turhautumista sekä väsymyksen tunnetta. 

Huomionarvoista on kuitenkin se, että osa työntekijöistä kertoi kaikenlaisten 

tunteiden olleen hyödyksi asiakaskohtaamisten onnistumiselle. 

Vastauksista kävi myös ilmi, että tunteet voidaan kokea 

asiakaskohtaamisten onnistumisen kannalta yhtä aikaa sekä hyödyllisiksi että 

hankaliksi ja kuormittaviksi. Jotta hankaliksi ja kuormittaviksi koetut tunteet 

ovat asiakaskohtaamisten onnistumisen kannalta samalla myös hyödyllisiä, 

lienee työntekijöiden kertomusten perusteella tärkeää erityisesti 

tunnekokemusten tunnistaminen ja käsittely. Tämä havainto tehtiin 

tarkasteltaessa tunteiden merkityksen laadullista aineistoa suhteessa 

tunnetoimijuuden laadulliseen aineistoon. Tunteiden ja tunnetoimijuuden 

väliseen suhteeseen pureudutaan tarkemmin vielä myöhemmin. 
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Eräs työntekijä toi vastauksessaan esiin, että asiakaskohtaamisissa koetut 

tunteet ovat hyödyllisiä asiakaskohtaamisten onnistumisten kannalta myös 

omalle ammatilliselle kehitykselle. Havainto tunteiden merkityksestä omalle 

ammatilliselle kehitykselle oli mielenkiintoinen ja tärkeä. Ammatillinen 

identiteetti ja ammatillinen kasvu ovat nimittäin keskeisiä aihealueita 

aikuiskasvatustieteen kentällä. Tunteiden merkitystä yhtenä mahdollisena 

ammatillista kasvua edistävä tekijänä olisikin mielenkiintoista tarkastella 

jatkossa vielä tarkemmin väkivaltatyön asiakastyön kentällä. 

 

Tunnetoimijuus väkivaltatyön asiakaskohtaamisissa 

Väkivaltatyöntekijöiden tunnekokemusten ja niiden merkityksen tarkastelun 

lisäksi tämän tutkimuksen yhtenä tavoitteena oli kyetä ymmärtämään 

väkivaltatyön asiakastyössä ilmenevää työntekijöiden tunnetoimijuutta sekä sen 

merkitystä yhtenä mahdollisena asiakaskohtaamisten onnistumista edistävänä 

tekijänä. Tämä tutkimus oli ensimmäinen tutkimus, joka tarkasteli 

tunnetoimijuutta väkivaltatyön kentällä. Aiempaan teoriaan pohjautuva 

tunnetoimijuuden käsite onnistuttiin tässä tutkimuksessa viemään ensimmäistä 

kertaa väkivaltatyön kentälle, ja alkuperäisen tunnetoimijuuden käsitteen 

muokkaaminen väkivaltayön asiakastyön kontekstiin sopivammaksi osoittautui 

myös toimivaksi ja onnistuneeksi ratkaisuksi. 

Tutkimus osoitti, että tunnetoimijuus oli erittäin keskeisessä osassa 

väkivaltatyön asiakaskohtaamisissa, sillä sekä laadullisesti että määrällisesti 

tarkasteltuna tunnetoimijuus oli asiakaskohtaamisissa huomattavan vahvasti 

läsnä. Tutkimuksen perusteella väkivaltatyöntekijöiden tunnetaidot olivat 

asiakaskohtaamisissa heidän itse arvioimanaan erittäin hyvät. Työntekijöiden 

avovastausten kertomuksista tehdyt havainnot olivat linjassa heidän omaan 

arvioonsa nähden, sillä ne osoittivat tunnetaitojen olleen vahvasti läsnä 

asiakaskohtaamisissa. Kertomuksista ilmeni, että työntekijät kiinnittivät 

asiakaskohtaamisissa huomiota niin omiin kuin asiakkaankin tunteisiin, ja he 

osasivat myös tunnistaa sekä nimetä asiakaskohtaamisissa heränneitä tunteita 

monipuolisesti. 
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Kuten aiemmin todettiin, oli väkivaltatyöntekijöillä selvästi hyvin laaja 

tunnesanasto, sillä tunteisiin liittyvissä avovastauksissa mainittiin kaiken 

kaikkiaan jopa yli 60 erilaista tunnetta. Lukuisten eri tunteiden mainitseminen 

kertoo siis työntekijöiden vahvasta kyvystä tunnistaa sekä nimetä 

asiakaskohtaamisissa heränneitä tunteita. Tämä kuvaa ja vahvistaa havaintoa 

siitä, että väkivaltatyöntekijöillä on hyvin edistykselliset tunnetaidot. Sen lisäksi, 

että työntekijöillä oli selvästi hyvin edistykselliset tunnetaidot, voidaan 

tutkimuksen perusteella todeta tunnetaitojen olevan työn tunnepitoisen 

luonteen vuoksi myös erittäin tärkeässä roolissa väkivaltatyön 

asiakaskohtaamisissa. Työntekijät nimittäin arvioivat tunnetaitojen olleen 

kokonaisuudessaan erittäin merkityksellisiä väkivaltatyön asiakaskohtaamisten 

onnistumisen kannalta. 

Sen lisäksi, että työntekijöillä oli erittäin hyvät tunnetaidot, oli tutkimuksen 

perusteella myös heidän kykynsä vaikuttaa tunteisiin ja ilmapiiriin 

asiakaskohtaamisissa heidän itse arvioimanaan erinomainen. Työntekijöiden 

kertomuksista tehdyt havainnot tukivat tätä tulosta, sillä niistä nousi esiin, että 

työntekijöillä oli runsaasti erilaisia keinoja vaikuttaa tunteisiin ja ilmapiiriin 

asiakaskohtaamisissa. Useiden työntekijöiden kuvauksista ilmeni, että keholliset 

menetelmät olivat yksi, niin omien kuin asiakkaan, tunteiden käsittelyn tukena 

käytetty keino asiakaskohtaamisissa. Työntekijät toivat myös esille, että 

väkivaltatyön asiakaskohtaamiset edellyttävät toisinaan omien tunteiden 

säätelyä sekä tunteiden laittamista taka-alalle, jotta asiakasta pystytään 

tukemaan hänen tunteidensa kanssa. Asiakkaan myönteisten tunteiden 

vahvistaminen ja kielteisten tukeminen näyttikin olevan vahvasti läsnä 

väkivaltatyön asiakaskohtaamisissa. Lisäksi tärkeäksi koettiin se, että asiakkaalla 

havaittuja tunteita nimetään, käsitellään ja reflektoidaan yhdessä asiakkaan 

kanssa. Myös Siltalan ym. (2021) mukaan väkivaltatyöntekijöiden on tärkeää 

kyetä auttamaan asiakkaita reflektoimaan heidän tunteitaan. 

Työntekijöiden kertomuksista oli havaittavissa, että luottamuksellisen 

ilmapiirin ja lämpimän tunnelman luominen olivat keskeisessä ja tärkeässä 

osassa väkivaltatyön asiakaskohtaamisissa. Työntekijät toivat kertomuksissaan 
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esiin, että empaattinen kohtaaminen oli yksi keino luoda lämmintä tunnelmaa 

asiakaskohtaamisiin. Siltala ym. (2021) ovatkin tuoneet esiin, että 

väkivaltatyöntekijöiden on tärkeää kyetä välittämään empatiaa asiakkaalle 

silloin, kun työskennellään tunnepitoisten asioiden parissa. 

Asiakaskohtaamisten luottamuksellisen ilmapiirin rakentumista työntekijät 

puolestaan edistivät kertomusten perusteella muun muassa kertomalla 

asiakkaalle hänen oikeuksistaan sekä tapaamisten periaatteista. Niin lämpimän 

tunnelman luomisen kuin luottamuksellisen ilmapiirin rakentamisen koettiin 

myös olevan erittäin merkityksellistä asiakaskohtaamisten onnistumisen 

kannalta. 

Kuten tunteiden merkityksen avovastauksissa nousi esiin, voidaan tunteet 

kokea asiakaskohtaamisten onnistumisen kannalta yhtä aikaa sekä hyödyllisiksi 

että hankaliksi ja kuormittaviksi. Kertomuksista kävi lisäksi ilmi, että tärkeää on 

se, miten asiakaskohtaamisissa heränneiden tunteiden kanssa toimitaan. 

Tunnetoimijuuden avulla myös hankaliin tunteisiin pystytään tarttua ja niitä 

käsitellä rakentavasti (Hökkä ym., 2020b), ja tämä havainto tehtiin myös tässä 

tutkimuksessa. Jotta hankaliksi ja kuormittaviksi koetut tunteet voivat olla 

asiakaskohtaamisten onnistumisen kannalta samalla myös hyödyllisiä, oli tämän 

tutkimuksen perusteella avainasemassa työntekijöiden tunnetoimijuus.  

Kyseinen havainto vahvistaa myös yhtä tutkimuksen päätulosta siitä, että 

tunnepitoisessa työssä, kuten väkivaltatyön asiakaskohtaamisissa tarvitaan 

tunnetoimijuutta, ja siihen on tärkeää kiinnittää huomiota. 

Tämän tutkimuksen määrällinen analyysi osoitti, että 

väkivaltatyöntekijöiden asiakaskohtaamisissa koetut tunteet selittivät heidän 

tunnetoimijuutensa ilmenemistä. Huomionarvoista on myös se, että efektikoko 

(= 0,32) oli ihmistieteellisessä tutkimuksessa huomattavan suuri. Myös tämä 

tulos tukee havaintoa tunnetoimijuuden keskeisestä merkityksestä 

tunnepitoisilla aloilla, kuten väkivaltatyön kentällä. Yhteystutkimus osoittaa 

lisäksi, että työntekijöiden kokemat tunteet voivat mahdollisesti olla yksi 

tunnetoimijuuden ilmiöön yhteydessä oleva tekijä. 

Sen lisäksi, että väkivaltatyöntekijöillä ilmeni huomattavan vahvaa 
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tunnetoimijuutta, koettiin se myös erittäin merkitykselliseksi 

asiakaskohtaamisten onnistumisen kannalta. Tutkimuksen tulosten perusteella 

on siis selvää, että tunnetoimijuus on väkivaltatyön asiakaskohtaamisissa 

huomattavan keskeinen kompetenssi sen kaikkine ulottuvuuksineen, ja siihen 

onkin tärkeää kiinnittää huomiota sekä tukea sen eri osatekijöiden ilmenemistä. 

Huomionarvoista on myös se, että työntekijät arvioivat tunnetoimijuuden 

olevan, niin kokonaisuudessaan kuin kummankin ulottuvuuden osalta, vieläkin 

merkityksellisempää asiakaskohtaamisten onnistumisen kannalta, kuin se 

nykyisellään oli. Näin ollen on hyvä pohtia myös sitä, olisiko tunnetoimijuuden 

eri osatekijöitä tarpeellista tukemisen lisäksi kehittää väkivaltatyöntekijöiden 

keskuudessa. Aiemmista tutkimuksista tiedetään, että tunnetoimijuutta on 

mahdollista kehittää esimerkiksi tunneinterventioiden avulla, ja tämän on myös 

todettu näkyvän muun muassa lisääntyneenä tunteita käsittelevien työkalujen 

käyttönä työpaikoilla (Paloniemi ym., 2020). Tämä voisi toimia yhtenä 

mahdollisena tunnetoimijuuden kehittämisen, ja näin ollen myös 

tunnekeskustelun lisäämisen, keinona jatkossa myös väkivaltatyön asiakastyön 

kontekstissa. 

Työntekijät toivat vastauksissaan esiin toiveen tunnekeskustelun sekä 

työnohjauksen lisäämisestä työpaikalla. Myös itsetutkiskelulomake ja aiheeseen 

liittyvä koulutus tuotiin esiin hyvinä keinoina lisätä tunteiden käsittelyä työssä. 

Tutkimuksessa esiin nousseiden havaintojen pohjalta voidaan todeta, että 

työntekijöille olisi tärkeää antaa aikaa, tilaa ja mahdollisuus purkaa 

asiakaskohtaamisissa heränneitä tunteita, jotka on täytynyt kyseisissä tilanteissa 

mahdollisesti neutralisoida. Työnohjauksen ja psykoterapian on myös aiemmin 

todettu olevan paikkoja, joissa auttajien tunnekokemuksia voidaan käsitellä 

(Nissinen, 2008). Jatkossa voisikin olla aiheellista tarkastella vielä tarkemmin 

näiden edellä esitettyjen keinojen mahdollisuutta lisätä tunnekeskustelua 

työpaikalla.  Myös tämän tutkimuksen kyselylomaketta on mahdollista jatkossa 

hyödyntää yhtenä tunnekeskustelun työkaluna Ensi- ja turvakotien liiton 

väkivaltatyössä.  

Tämän tutkimuksen tavoitteena oli tuottaa uutta tietoa väkivaltatyön 
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asiakastyössä ilmenevistä tunteista ja tunnetoimijuudesta sekä niiden 

merkityksestä asiakaskohtaamisten onnistumiseen. Kaiken kaikkiaan voidaan 

todeta, että tämä tutkimus onnistui tavoitteessaan suhteellisen hyvin, ja se toi 

paljon uutta tietoa väkivaltatyön kentälle. Yhteenvetona voidaan todeta, että 

väkivaltatyö on hyvin tunnepitoista työtä ja tunteet ovat väistämätön osa 

väkivaltatyön asiakaskohtaamisia. Väkivaltatyön asiakaskohtaamisissa erittäin 

keskeisessä osassa on myös tunnetoimijuus, ja sillä on myös keskeinen merkitys 

väkivaltatyön asiakaskohtaamisten onnistumisten kannalta. Tutkimuksen 

perusteella tunnetoimijuus voi siis toimia yhtenä mahdollisena 

asiakaskohtaamisten onnistumista edistävänä tekijänä. Lisäksi tutkimus osoitti, 

että työntekijöiden tunteet voivat olla yksi tunnetoimijuuden ilmenemistä 

selittävä tekijä. Tutkimuksen tavoitteena oli lisäksi pyrkiä tuottamaan uutta 

tietoa väkivaltatyön asiakastyön kehittämisen tueksi. Lopuksi voidaankin 

todeta, että tätä tutkimusta sen kaikkine tuloksineen on mahdollista hyödyntää 

jatkossa niin Ensi- ja turvakotien liiton kuin myös muun väkivaltatyön 

kehittämisen tukena. 

4.2 Tutkimuksen luotettavuus 

Luotettavuustarkastelut ovat keskeinen osa tutkimuksen tekemistä 

(Metsämuuronen, 2003).  Tämän tutkimuksen luotettavuutta arvioidessa tulee 

ottaa huomioon sekä määrälliseen että laadulliseen tutkimukseen liittyviä 

tekijöitä. Määrällisen tutkimuksen luotettavuus perustuu pitkälti siinä 

käytettyjen mittareiden luotettavuuteen (Metsämuuronen, 2003), kun taas 

laadullisessa tutkimuksessa luotettavuuden arviointi koskee koko 

tutkimusprosessia (Eskola & Suoranta, 1998). 

Tässä tutkimuksessa käytettyjen mittareiden luotettavuutta arvioitiin 

reliabiliteettien (Cronbachin alfojen = α) avulla. Väkivaltatyöntekijöiden tunteita 

mittaavaan I-PANAS-SF-mittarin reliabiliteetti oli tässä tutkimuksessa 

kokonaisuudessaan suhteellisen heikko (α =.59). Myönteisistä tunteista 

muodostetun keskiarvosummamuuttujan reliabiliteetti oli hyvä (α = .66), mutta 
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kielteisten tunteiden keskiarvosummamuuttujan huomattavasti heikompi (α = 

.54), mikä osaltaan myös heikentää mittarin kokonaisalfaa. Muokatun 

tunnetoimijuuden mittarin reliabiliteetti osoittautui tässä tutkimuksessa 

kokonaisuudessaan hyväksi (α =.69). Myös tätä tutkimusta varten kehitetty 

tunnetoimijuuden merkityksellisyyden mittari osoittautui toimivaksi, sillä 

kokonaisuudessaan mittarin reliabiliteetti oli erittäin hyvä (α =.73).  Vaikka 

muokattu tunnetoimijuuden mittari sekä tätä tutkimusta varten kehitetty 

tunnetoimijuuden merkityksellisyyden mittari onnistuivat tässä tutkimuksessa 

kokonaisuudessaan mittaamaan sitä, mitä oli tarkoituskin, eivät kyseiset mittarit 

kuitenkaan osoittautuneet täysin aukottomiksi. Kummankin mittarin osalta 

olivat niiden kokonaisreliabiliteetit hyviä (α > .60), mutta mittaria 

ulottuvuuksittain tarkasteltuna, olivat ulottuvuuksien (1. tunnetaidot ja 2. 

tunteisiin ja ilmapiiriin vaikuttaminen) keskiarvosummamuuttujien 

reliabiliteetit kummankin mittarin osalta varsin heikot (α < .60). Tämän vuoksi 

tutkimuksen tilastollinen analyysi toteutettiin käyttäen tunnetoimijuudesta 

kokonaisuudessaan luotua keskiarvosummamuuttujaa, minkä avulla pyrittiin 

osaltaan lisäämään tutkimuksen luotettavuutta. 

Tämän tutkimuksen laadullisen tarkastelun osalta luotettavuutta pyrittiin 

lisäämään tutkijoiden objektiivisuudella. Tutkijat pyrkivät tutkimusta 

tehdessään puolueettomuuteen, eikä ennakko-oletusten annettu ohjailla 

tutkimuksen tekoa. Vaikka tässä tutkimuksessa laadullisen osuuden 

luotettavuutta pyrittiin lisäämään tutkijoiden objektiivisuudella, on syytä ottaa 

huomioon, ettei täydelliseen objektiivisuuteen ole kuitenkaan mahdollista 

koskaan päästä. Yksi laadullisen tutkimuksen lähtökohdista onkin tutkijan avoin 

subjektiviteetti (Eskola & Suoranta, 1998). Objektiivisuuden lisäksi 

luotettavuutta pyrittiin lisäämään laadullisen tarkastelun osalta esittämällä 

kyselylomakkeen avokysymykset osallistujille neutraalissa, mutta samaan 

aikaan kuitenkin mahdollisimman samalla tavalla ymmärrettävässä muodossa. 

Tutkimuksen luotettavuuteen vaikuttaa osaltaan myös tutkimusraportin 

kirjoittaminen. Tutkimusraportissa on tärkeää antaa lukijoille riittävästi tietoja 

tutkimukseen liittyvistä valinnoista sekä kuvata tutkimuksen aineisto ja käytetyt 
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analyysit riittävän tarkasti (Ronkainen ym., 2014). Tässä tutkimuksessa kaikki 

tutkimuksen vaiheet on avattu lukijalle selkeästi, ja tehdyt valinnat on perusteltu. 

Ronkaisen ym. (2014) mukaan laadullisen tutkimuksen osalta 

tutkimusraportissa tärkeää on myös esittää riittävästi aineistolainauksia, jotta 

lukijan on mahdollista arvioida tutkijoiden tekemien tulkintojen 

perusteltavuutta aineistolainausten pohjalta. Tässä tutkimuksessa tuotiin 

laadullisen aineiston tulosten raportoinnin yhteydessä esiin myös runsaasti 

tutkijoiden tulkintoja tukevia aineistolainauksia. Tämän tutkimuksen raportti on 

siis kirjoitettu kokonaisuudessaan siten, että myös sen avulla on pyritty 

lisäämään tutkimuksen luotettavuutta. 

Kuten jokaiseen tutkimukseen, liittyy myös tähän tutkimukseen 

väistämättä joitakin rajoituksia. Tämän tutkimuksen yhtenä merkittävänä 

rajoituksena määrällisen tutkimuksen osalta voidaan pitää tutkimusaineiston 

pientä kokoa. Lisäksi muuttujien jakaumat olivat hyvin vinoja ja osin 

huipukkaita, minkä johdosta myöskään normaalijakaumaoletukset eivät 

toteutuneet. Nämä aineistoon liittyvät rajoitukset saattoivat osaltaan vaikuttaa 

myös käytettyjen mittareiden toimivuuteen ja luotettavuuteen. Jatkossa 

mittareiden toimivuutta ja rakennetta olisikin syytä tarkastella vielä tarkemmin 

laajemmalla ja suuremmalla aineistolla. Tämän tutkimuksen rajoituksista 

huolimatta tutkimus antoi kuitenkin selkeää suuntaa väkivaltatyöntekijöiden 

tunnetoimijuuden tasosta sekä sen merkityksestä asiakaskohtaamisten 

onnistumiseen. Huomionarvoista on myös se, että vaikka tämän tutkimuksen 

aineisto jäikin pieneksi (N=27), oli se kuitenkin koko perusjoukosta (N=60) hyvä 

ja edustava otos. Myös käytetyt mittarit toimivat aineiston pienuudesta 

huolimatta riittävän hyvin. 

Laadullisen tutkimuksen osalta yhtenä tämän tutkimuksen rajoituksena 

voidaan pitää sitä, että laadullinen aineisto kerättiin haastattelujen sijaan 

kyselylomakkeen avokysymyksillä pro gradu -tutkimukseen liittyvien 

resurssien vuoksi. Tähtisen ym. (2020) mukaan kyselylomakkeella saadaan 

harvoin kerätyksi niin monipuolista aineistoa kuin haastattelulla, vaikka 

lomakkeen kysymykset olisivat avoimia. Yhdeksi kyselylomakkeen haasteeksi 
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on lisäksi esitetty se, etteivät kaikki vastaajat välttämättä osaa ilmaista itseään 

kirjallisesti avovastauksissa (Tähtinen ym., 2020). Tässä tutkimuksessa tätä 

haastetta ei kuitenkaan tullut vastaan, sillä kaikki avokysymyksiin vastanneet 

osallistujat kertoivat kokemuksistaan hyvin monipuolisesti ja kuvailevasti. 

Huomionarvoista onkin se, että tässä tutkimuksessa kyselylomakkeella saatiin 

laaja useamman ihmisen edustama laadullinen aineisto (n=15), kun taas 

haastatteluilla laadullista aineistoa olisi ollut tuottamassa huomattavasti 

pienempi määrä osallistujia, mikä saattaa osaltaan toimia jopa yhtenä tämän 

tutkimuksen etuna. Lisäksi kyselylomakkeen avulla kyettiin osallistujien 

anonymiteetti säilyttäen varmistamaan, että samat henkilöt, jotka vastasivat 

tutkimuksen avokysymyksiin, vastasivat myös mittareiden kysymyksiin, mikä 

osaltaan lisää tutkimustulosten luotettavuutta. Jatkossa oivallista olisi syventää 

tämän tutkimuksen aiheen laadullista tarkastelua esimerkiksi haastattelujen 

avulla. 

Triangulaatiolla pyrittiin tässä tutkimuksessa tutkittavien ilmiöiden 

monipuolisempaan tarkasteluun ja syvällisemmän tiedon saamiseen. Kaiken 

kaikkiaan tutkimuksen ansiona voidaankin pitää erityisesti sitä, että tutkimus 

sisälsi sekä määrällistä että laadullista aineistoa, jotka osaltaan täydensivät 

toinen toisiaan. Vaikka määrällinen aineisto jäikin pieneksi, tuki ja täydensi laaja 

ja edustava laadullinen aineisto sen avulla tehtyjä havaintoja. Kuten tutkimuksen 

toteutusosion yhteydessä tuotiin esiin, on McKimin (2017) mukaan useampaa 

menetelmää käytettäessä tärkeää arvioida, tuoko se lisäarvoa tutkimukselle. 

Aiemmin esitettyihin huomioihin perustuen voidaan todeta, että tässä 

tutkimuksessa triangulaation käyttö tuotti tutkimukselle selvästi lisäarvoa sekä 

vahvisti sen kokonaisluotettavuutta. 

 

4.3 Jatkotutkimushaasteet 

Tunnepitoiseen työhön liittyvistä seikoista puhuttaessa ei voida jättää 

täysin huomiotta myöskään sen vaikutusta työntekijöiden hyvinvointiin, 
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vaikkakin sen tarkempi tarkastelu on jouduttu rajaamaan tämän tutkimuksen 

ulkopuolelle. Tekijöiden kanssa tehtävän työn on todettu olevan työntekijöille 

psykologisesti haastavaa (Siltala ym., 2021). Aloilla, joissa tarvitaan erityisen 

paljon empatiaa, on myös suuri riski myötätuntouupumukselle, ja erityisen suuri 

riski on trauman kohdanneiden asiakkaiden kanssa toistamiseen työskentelevillä 

(Nissinen, 2008). Myös väkivallan tekijöiden kanssa työskentelevillä 

ammattilaisilla on todettu olevan suurentunut uupumuksen ja 

sijaistraumatisoitumisen riski (Siltala ym., 2021). 

Jotta uupumusta ja sijaistraumatisoitumista voidaan ehkäistä, on Siltala 

ym. (2021) esittänyt organisatorisen tuen sekä riittävän 

harjoittelun/työkokemuksen olevan tarpeen. Lisäksi he ovat suositelleet 

työskentelemistä pareittain, jolloin psykologinen työkuorma jakautuu. Kuten 

aiemmin tuotiin ilmi, on tunnetoimijuudella todettu aiemmissa tutkimuksissa 

olevan yhteyttä työntekijöiden hyvinvointiin (työn imuun) (Ikävalko ym., 

2020b). Huomionarvoista onkin se, voisiko tunnetoimijuus ja sen tukeminen 

toimia yhtenä hyvinvointia ylläpitävänä ja mahdollisesti myös lisäävänä tekijänä 

jatkossa myös erityisen tunnepitoisilla aloilla, kuten väkivaltatyön asiakastyössä. 

Kuten todettu, on tunnetoimijuuden merkityksen tutkiminen 

väkivaltatyöntekijöiden hyvinvoinnin näkökulmasta kuitenkin jouduttu 

rajaamaan tämän tutkimuksen ulkopuolelle. Näin ollen sitä olisikin aiheellista 

tutkia vielä jatkossa. 
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LIITTEET 

Liite 1. Kyselylomake  

 

Väkivaltatyöntekijöiden 

tunnetutkimus 
 

Tietosuojainformaatio 
 

Tämä kysely on osa Jyväskylän yliopiston aikuiskasvatustieteen pro gradu -tutkimusta. 

Tutkimuksen aineistonkeruusta ja kertyvän aineiston käytöstä vastaavat tutkijat Karoliina Hirvi ja 

Maijaliisa Leppo. 

 
Tutkimuksessa selvitetään väkivaltatyöntekijöiden tunteita työssä. Tutkimus toteutetaan Ensi- ja 

turvakotien liiton väkivaltatyön avopalveluiden työntekijöille. Kaikki kerättävä tutkimusaineisto jää 

ainoastaan tutkijoiden käyttöön, eikä tietoja tulla luovuttamaan esimerkiksi työnantajan tai 

kolmansien osapuolten käyttöön. Aineiston käsittelyssä ja tulosten raportoinnissa huolehditaan siitä, 

ettei yksittäistä vastaajaa voida tunnistaa. Tutkimusaineisto säilytetään Jyväskylän yliopiston 

verkkoasemalla, johon ainoastaan tutkimuksen tekijöillä on pääsy. Tutkimukseen osallistuminen on 

vapaaehtoista, ja vastaamisen voi halutessaan keskeyttää missä vaiheessa tahansa. 

 
Tutkimukseen liittyvissä kysymyksissä voit olla yhteydessä: Karoliina Hirvi, 

karoliina.l.hirvi@student.jyu.fi tai Maijaliisa Leppo, maijaliisa.m.leppo@student.jyu.fi 

 

1. Tutkimukseen osallistuminen kuvatun tietosuojakäytännön mukaisesti * 

 Annan suostumukseni tutkimukseen osallistumisesta 

 
Taustatiedot 

 
2. Sukupuoli * 

  Nainen   

  Mies 

Muu/en halua sanoa

 

Pakolliset kysymykset merkitty tähdellä (*) 

mailto:karoliina.l.hirvi@student.jyu.fi
mailto:maijaliisa.m.leppo@student.jyu.fi
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3. Korkein suoritettu tutkinto peruskoulun jälkeen * 

 Ei suoritettua tutkintoa 

 Ammatillinen perustutkinto 

 Ylioppilastutkinto 

 Opistoasteen ammatillinen tutkinto 

 Ammattikorkeakoulututkinto 

 Ylempi ammattikorkeakoulututkinto 

 Alempi yliopistotutkinto 

 Ylempi yliopistotutkinto 

 Tutkijakoulutus (lisensiaatin- tai tohtorintutkinto) 

 Jokin muu, mikä? 
 

 

 

4. Ikä (vuosina) * 
 

 

 

5. Mikä on nykyinen työtehtäväsi? * 
 

 

 

 

6. Kuinka kauan olet toiminut nykyisessä työtehtävässäsi? (vuosina) * 
 

 

 

7. Asiakasryhmä, jonka kanssa työskentelen * 

 Tekijät 

 Kokijat 

 Lapset 

Tekijät ja kokijat 
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 Kokijat ja lapset 

 Tekijät ja lapset 

 Kaikki eri asiakasryhmät 

Jokin muu, mikä? 

8. Työurani pituus väkivaltatyön asiakastyössä kaiken kaikkiaan (vuosina) * 
 

 

 

 

Sisältökysymykset 
 

Huom! Asiakaskohtaamisella tarkoitamme asiakkaan ja työntekijän välistä vuorovaikutusta, 

asiakkaan tilanteen kokonaisvaltaista hahmottamista sekä asiakkaan auttamista. 

 

9. Millaisia tunteita sinulle on herännyt asiakaskohtaamisissa? 
 

 

 

 

 

10. Mieti miltä sinusta normaalisti tuntuu asiakaskohtaamisissa. Missä määrin 

tunnet seuraavia? Valitse omaa näkemystäsi parhaiten kuvaava vaihtoehto. * 
 

1 

 
Harvoin/ei 

koskaan 

2 

 
Melko 

harvoin 

3 

Jotain 

siltä 

väliltä 

4 

 
Melko 

usein 

5 

 
Usein 

/jatkuvasti 

 

 
 

Vihamielinen                       

Tarkkaavainen                       

Häpeissään                    

Innostunut                      

Hermostunut                    

Järkyttynyt 
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Päättäväinen 

Valpas 

Pelokas 

Aktiivinen 

1 

 
Harvoin/ei 

koskaan 
 

 

 

 

2 

 
Melko 

harvoin 
 

 

 

 

3 

Jotain 

siltä 

väliltä 
 

 

 

 

4 

 
Melko 

usein 
 

 

 

 

5 

 
Usein 

/jatkuvasti 
 

 

11. Mitä mieltä olet seuraavista väittämistä? Valitse omaa näkemystäsi 

parhaiten kuvaava vaihtoehto. * 
 

 

 

 

 

 
Kiinnitän huomiota tunteisiini 

asiakaskohtaamisissa. 

Tunnistan hyvin omat tunteeni 

asiakaskohtaamisissa. 

Osaan kuvailla asiakaskohtaamisissa 

heränneitä tunteita monipuolisesti. 

Tunnistan hyvin asiakkaan tunteita 

asiakaskohtaamisissa. 

Minulla on keinoja 

asiakaskohtaamisissa heränneiden 

tunteiden käsittelyyn työpaikallani. 

Pystyn säätelemään omia tunteitani 

asiakaskohtaamisissa. 

Pystyn tukemaan asiakasta hänen 

kielteisten tunteiden kanssa 

asiakaskohtaamisissa. 

Pystyn vaikuttamaan 

asiakaskohtaamisen 

luottamuksellisen ilmapiirin 

rakentumiseen. 

1 

Täysin 

eri 

mieltä 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
2 

Jokseenkin 

eri mieltä 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
3 

Siltä 

väliltä 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
4 

Jokseenkin 

samaa mieltä 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

5 

Täysin 

samaa 

mieltä 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



64 
 

 

 

 

 

 
Osaan vahvistaa asiakkaan 

myönteisiä tunteita 

asiakaskohtaamisissa. 

Osaan luoda lämmintä tunnelmaa 

asiakaskohtaamisissa. 

1 

Täysin 

eri 

mieltä 

 
 

 

 
 

 
2 

Jokseenkin 

eri mieltä 

 
 

 

 
 

 
3 

Siltä 

väliltä 

 
 

 

 
 

 
4 

Jokseenkin 

samaa mieltä 

 
 

 

 
 

5 

Täysin 

samaa 

mieltä 

 
 

 

 
 

 

12. Kuvaile vapaasti jokin asiakaskohtaaminen, joka on herättänyt sinussa 

erilaisia tunteita. Kerro myös, miten olet toiminut kyseisessä tilanteessa? 
 
 

 

 

13. Kuvaile vapaasti jokin asiakaskohtaaminen, jossa olet havainnut 

asiakkaalla erilaisia tunteita. Kerro myös, miten olet reagoinut tilanteeseen ja 

miten olet toiminut tilanteessa? 
 

 

 

Huom! Asiakaskohtaamisen onnistumisella tarkoitamme asiakkaan ja työntekijän välistä sujuvaa 

vuorovaikutusta, asiakkaan tilanteen kokonaisvaltaista hahmottamista objektiivisesti sekä 

asiakkaan auttamista hänen tilanteeseen nähden parhaalla mahdollisella tavalla. 

14. Koetko jotkin asiakaskohtaamisissa heränneet tunteesi erityisen ... 
 

... hyödyllisinä asia‐ 

kaskohtaamisten on‐ 

nistumisen kannalta? 

Millaiset? 

... hankalina asiakas‐ 

kohtaamisten onnis‐ 

tumisen kannalta? 

Millaiset? 

 

... kuormittavina asia‐ 

kaskohtaamisten on‐ 

nistumisen kannalta? 

Millaiset? 
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15. Kuinka merkityksellisenä koet asiakaskohtaamisten onnistumisen kannalta 

…* 
 

 

 

 

 

 
… omiin 

asiakaskohtaamisissa 

heränneisiin tunteisiin 

huomion kiinnittämisen? 

… omien 

asiakaskohtaamisissa 

heränneiden tunteiden 

tunnistamisen? 

… omien 

asiakaskohtaamisissa 

heränneiden tunteiden 

monipuolisen kuvailemisen? 

… keinot 

asiakaskohtaamisissa 

heränneiden tunteiden 

käsittelyyn työpaikallani? 

… omien tunteiden säätelyn 

asiakaskohtaamisissa? 

… asiakkaan tunteiden 

tunnistamisen 

asiakaskohtaamisissa? 

… asiakkaan tukemisen 

hänen kielteisten tunteiden 

kanssa asiakaskohtaamisissa? 

… luottamuksellisen 

ilmapiirin rakentamisen 

asiakaskohtaamisissa? 

1 

 
En lainkaan 

merkityksellisenä 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

2 

Jokseenkin 

merki- 

tyksellisenä 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

3 

 
Siltä 

väliltä 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

4 

 
Merki- 

tyksellisenä 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

5 

Erittäin 

merki- 

tyksellisenä 
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… asiakkaan myönteisten 

tunteiden vahvistamisen 

asiakaskohtaamisissa? 

… lämpimän tunnelman 

luomisen 

asiakaskohtaamisissa? 

1 

 
En lainkaan 

merkityksellisenä 

 
 

 

 

 
 

2 

Jokseenkin 

merki- 

tyksellisenä 

 
 

 

 

 
 

3 

 
Siltä 

väliltä 

 
 

 

 

 
 

4 

 
Merki- 

tyksellisenä 

 
 

 

 

 
 

5 

Erittäin 

merki- 

tyksellisenä 

 
 

 

 

 
 

 
 

16. Kaipaisitko tunteiden käsittelyn tueksi lisää joitain keinoja? Millaisia? 
 

 

 

 

 

17. Miten usein koet työssäsi seuraavissa väittämissä kuvattuja tuntemuksia tai 

ajatuksia? Valitse parhaiten kuvaava vaihtoehto. * 
 

 

 

 

 

 
Tunnen olevani 

täynnä energiaa, 

kun teen työtäni. 

Tunnen itseni 

vahvaksi ja 

tarmokkaaksi 

työssäni. 

Olen innostunut 

työstäni. 

Työni inspiroi 

minua. 

Aamulla herättyäni 

minusta tuntuu 

hyvältä lähteä 

töihin. 

1 

 
En 

koskaan 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

2 

Muutaman 

kerran 

vuodessa 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

3 

 
Kerran 

kuussa 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

4 

Muutaman 

kerran 

kuussa 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

5 

 
Kerran 

viikossa 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

6 

Muutaman 

kerran 

viikossa 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

7 

 

 

Päivittäin 
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Tunnen tyydytystä, 

kun olen syventynyt 

työhöni. 

1 

 
En 

koskaan 

 
 

2 

Muutaman 

kerran 

vuodessa 

 
 

3 

 
Kerran 

kuussa 

 
 

4 

Muutaman 

kerran 

kuussa 

 
 

5 

 
Kerran 

viikossa 

 
 

6 

Muutaman 

kerran 

viikossa 

 
 

7 

 

 

Päivittäin 
 
 

 

 
 

Olen täysin 

uppoutunut työhöni. 
 

Kun työskentelen, 

työ vie minut                          

mukanaan. 

 

 

 
 

18. Vapaa sana / Muita kommentteja 
 
 

 

 

 

  

Olen ylpeä työstäni. 
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Liite 2. Tietosuojailmoitus  

Tietosuojailmoitus 

Tämä kysely on osa Jyväskylän yliopiston aikuiskasvatustieteen pro gradu -tutkimusta. Tutkimuksen 

aineistonkeruusta ja kertyvän aineiston käytöstä vastaavat tutkijat Karoliina Hirvi ja Maijaliisa Leppo. 

Tutkimuksessa selvitetään väkivaltatyöntekijöiden tunteita ja tunnetoimijuutta sekä niiden merkitystä 

asiakaskohtaamisiin ja työn imuun. Tutkimus on suunnattu Ensi- ja turvakotien liiton väkivaltatyön 

avopalveluiden työntekijöille. 

Kaikki kerättävä tutkimusaineisto jää ainoastaan tämän tutkimuksen tekijöiden käyttöön, eikä tietoja 

tulla luovuttamaan esimerkiksi työnantajan tai kolmansien osapuolten käyttöön missään tutkimuksen 

teon vaiheessa. Aineiston käsittelyssä ja tulosten raportoinnissa huolehditaan siitä, ettei yksittäistä 

vastaajaa voida tunnistaa. 

Tutkimusaineistoa säilytetään Jyväskylän yliopiston verkkoasemalla, johon ainoastaan tämän 

tutkimuksen tekijöillä on pääsy. Tutkimuksen valmistuttua kertynyt aineisto tullaan hävittämään 

asianmukaisella tavalla.  

Tutkimukseen osallistuminen on vapaaehtoista, ja vastaamisen voi halutessaan keskeyttää missä 

vaiheessa tahansa. 

Tutkimukseen liittyvissä kysymyksissä voit olla yhteydessä: 

Karoliina Hirvi karoliina.l.hirvi@student.jyu.fi tai Maijaliisa Leppo maijaliisa.m.leppo@student.jyu.fi 

Ensi- ja turvakotien liiton yhteyshenkilönä toimii Riina Karjalainen 

riina.karjalainen@etkl.fi p. 044 0970790 

 

mailto:karoliina.l.hirvi@student.jyu.fi
mailto:maijaliisa.m.leppo@student.jyu.fi
mailto:riina.karjalainen@etkl.fi

